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Modernt · nyredigerat · tillförlitligt. 
dessutom ett pris som passar alla 

LILLA 
UPPSLAGSBOKEN 
Som introduktionserbjudande för LILLA UPPSLAGSBOKEN har. förlaget 
beslutat att erbjuda alla, som insänder kupongen inom 14 dagar, en rabatt 
på icke mindre än kr. 100: - . (Ordinarie ~ris för hela verket är kr. 
200: -.) I rabatten ingår första bandet helt GRATIS mot enbart porto
och expeditionskostnader, kr. l : 80. Varje kuponginsändare har dessutom 
möjlighet att deltaga i vår utdelning av 500 kompletta verk GRATIS! 

Under 14 dagar har Ni chansen att få hela verket 
10 halvfranska skinnband 

.' 
~-----------------10 band, 4.800 sidor, 

rikt illustrerade 
Hela verket kommer att bestå av 10 äkta halv· 
franska skinnband . smakfullt och gediget inbundna, 
med ryggdekor i 23 karats äkta guldprägling. 
Skinnet blir vackert rött och chagrinerat. Formotet 
blir 16,5x23.5 cm, alltså ett lätthanterligt format. 
Om'6nget blir inalles 4.800 sidor med tryck på 
6nt, glättat träfritt papper, och som bilagor kom· 
mer att ingå ett 40· tal 4.färgsplanscher på konst
tryck papper jämte ett 80-tal färgkanor i intill 
8-färgs offseuryck . Ca 400 illustrationssidor kom
mer att förutom vanliga textbilder vara ett värde
fullt komplement till artiklarna. Inalles blir det 
ca 56.000 uppslagsord och 6 .000 illustrationer. 

Vi har tidigare bortskänkt 8_400 kom
pleHa verk av Nordisk Famil;ebok och 

Svensk Uppslagsbok 
och dessa med vissa mellanrum återkommande 
gr3tisutdelning3r har s.a.s. blivit en inSlitu(ion . 
Dessa utdelningar kan var och en siä lv kontrollera. 
Sedan utdclninlC verkställts. u(sänder fiirlafjtct 
nämligen till alla kuponginsändare en (crekt för· 
teckning med namn och adress på de lyckliga 
motcagarna av gratisexemplaren . Dc kompletta 
förteckningarna från tidigare gratis utdelningar 
företes på begäran på förlagets huvudkontor och 
i dess butiker i Stockholm, Göteborg och Malmö. 

Hur sker gratisutdelningen ? 
Utdelningen företages i introduktionssyfte, och alla 
har stora möjligheter. En opart isk kommiuf ur 
hand om aHa inkomna svar och ser till, att den 
mest jämna geografiska och sociala spridning upp
nås av de till förfogande för utdelning stående 
gratisexemplaren i relation till de inkomna kupong
svaren. Liksom vid tidigare utdelningar kommer 
det an bero på publikc-ns anslutning, hur stor om
fattning vår gratisutdelning skall få. Dock kan vi 
redan nu yppa, att \'i denna gång kommer att ut · 
dela minst 500 kompletta verk gratis. Om Ni skall 
bli en av dem. som erhåUer hela verket - alltså alla 
10 banden gratis -, det får Ni svar på, sedan Ni 

insänt kupongen. 

Denna GRATIS·kupong berättigar mig an deltaga i den Stora 

GRATISUTDELNINGEN samt att e rhå lla 

100 KRONORS INTRODUKTIONSRABATT 
å ett komplett exemplar av Lilla Uppslagsboken. inbunden i 10 äkta 

halvfranska s kinnband med 23 k arats ti tel- och ornamenttryck, 
Jag önskar deltaga i Eder s tora G RATIS UTDELNING och ber Eder 
genast GRATIS sänd a mig l :a bandet av LiUa Upps lagsboken, in· 
bunden i äkta halvfranska skinnband . Senare skall meddelas mig om 
jag tilldelats komplen GRATISEXEMPLAR av hela verkets 10 b~nd. 
Jag betalar vid monagandet av G RATISBANDEN porto· och exp.
kostnader kr. I: 80 per band, men andra förpl iklelser åtager jag mig icke . 
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~_' RAKNANDE YXA föreslör Jan Holm, Tulegaton 22 c, ~ Sandviken. Han tanker sig ett litet rakneverk pö 

I dagarna släpper Volvo ut nyhe- yxan, vilket skulle spara in en hel del skrivgöro-
" möl, t. ex. vid stcimpling, men dö göller det far-

ten om en ny variant av PV 444 ~. j stös att inte missa eller gcira dubbelslag. 
med bokstavsbeteckningen L. Star-

kare motor, tys- .~ Dolda resurser 
Ett steg mot tare gång, ny 

front osv. hör t. 
inre säkerhet till de mera ~ 

uppmärksam
made nyheterna, men - kanske mera 
i skymundan - lanseras en i all sin 
enkelhet banbrytande nyhet. Det rör 
sig om en kopplingsanordning fö r sä
kerhetsbälte av ny typ. Kopplingsan
ordningen finns med bilen som stan
dardutrustning, och därmed bör, 
mänskligt att döma, Volvo ha slagit ~,. ~ 
åtminstone ett litet hål i den kom
pakta mur av oföretagsamhet, som 
hittills kringgärdat den här frågan. 
Man borde nog . .. heter det och så ~' • 
får det hela vara tills man kanske en ~ 
dag får anledning att lägga till "in- » 
nan det var för sent .. . " ~YffJ 

KYLSKAP I GOLVET vore völ en fin lösning pö ut
rymmesprablemet i trönga kök, tycker Ake Idsund , 
Slipgatan 12, Stockholm Sv. När man trycker pö 
en knapp .skulle kylsköpet, frysboxen eller varför 
inte ett helt skafferi ~omma upp ur golvet. 

Hur det sedan ska gö att lösa problemet för 
folk som bor pö övre vöningarna i hyreshus, öve r
löter vi Öl uppfinnaren att klara ut. 

Kostnaden för ett säkerhetsbälte är •• 
inte oöverkomlig, men frågan är om \ 
inte Medelsvensson mest drar sig föl' I 
besväret. Man kan ju inte bara köpa d Spärr i spår 
bältet, man måste också få det inmon- '-l 
terat. Och montering är i de flesta ~ 
fall liktydigt med verkstadsbesök, nå- ~. 
got som bilisten vis av tidigare ska- ~ 
dol', aktar sig för i det längsta. 

Nu finns kopplingsanordnil}gen där ~ 
och så länge den inte utnyttjas, kom- <. 

mer den att vara en stum men talan- I , 

de påminnelse om att det fattas nå
gonting i utrustningen innan bilen ~ 
blir så säker man kan begära. • ft 

Volvos initiativ är ett bra steg på ~ 
vägen mot säkerhet som standard. l 

Det rör sig på l 
DX-ing kommer DX-fr?nten. • 

'11 k I Kortvagslyss- " 
tI s o an nandet är på · 

stadig fram- f SPARR PA SKIDOR har föreslagits av flera uppfin-
marsch - det kan vi bl. a. notera på nare, men Svante Myren, Bergsgatan 7 A Avesta 
d k ft ' fIl t..· t'll T k ... kom med det forst avstömplade tipset och' för där~ 
.en ~:a !ga l S rommngen l e : ~ med belciningen . Problemet med bakhala skidor 

de ungdomsvårdande myndigheterna rens tips höller vad det lovar. ' 
om Svante My-

Vinterknäpp 

LOSA GUMMISULOR som kunde knöppas pö skor
na med hjälp av kraftiga tryckknappar, vore mo
dellen sö här örs, tycker Jan Olsson, Sjögatan 18, 
Motala. PÖ sö sätt skulle man ju fö dubbel an
vändning av skorna, böde för ute- och innebruk 
utan men fär maltor och parkett. 

PLATS FÖR 
UPPFINNINGAR! 

Har Ni en ide? ---.... , 
15 kronor vardera erhåller här prel 

senterade "uppfinnare" för sina bi 
drag. Har ni själv någon ide till en 
önskeuppfinning skriv till Teknik fö 
Alla, Box 3137, Stockholm 3. Mär 
kuvertet "Uppfinningar". 

, . 

Slipat 

SKRIDS~OSLlPARE för hemmabruk är min önske
drom nar det .galler uppfinningar, avslöjar tars
Anders BergkVIst, Box 16, Gottne. Apparaten skul
le vara utformad .ung!"fär ~om en elektrisk rakap
parat och naturligtvIs drivas med elst röm om 
möjligt frön ficklompsbatterier. Skarp sak. ' 

börjar tydligen få upp ögonen för att ~ 

DX-ing är en både allmänbildande och m~'~..$i.~"""'~~~~~~~~~~i!:~!lari~' uppfostrande . hobby. Nu planerar a..:;; , • . . t. ._ 
man t . ex. att ta upp DX-ing på ung- • W·'- r_ 
domsgårdar på en del håll och IOGT 
tal' upp ämnet i sina studiecirklar. 

I samband med den stora Rikstäv
lingen, som i år går den 10-17 mars 
och brukar samla ungefär 30 000 rap
porter, · planerar också Tf A att slå 
ett slag för DX-ing utanför den 
egentliga räjongen. Den hobbyn bor-
de - resonerar vi - ligga speciellt 
bra till för skolungdom. 

Därför kommer vi att ordna en 
särskild klass för skolungdom under 
rikstävlingen, och det är vår nvsikt 
att anpassa såväl lyssnartips som 
tävlingsuppgifter efter skolungdo
mens speciella förhållanden och 
möjligheter. TFAE:s medlemsantal, 
28000, borgar för att DX-ing verk
ligen har ungdomens öra. När får vi 
DX på skolschemat? 

Tunnelgatan 3. Pastadr. Box 
3137, Stockholm 3. Te l. vöxel 
11 60 79, 1011 99 och 11 4433. 

OMSLAGS
BILDEN 

visar tecknaren Esons 
vision av diverse 
snabba fortskaff-
ningsmedel, som kan 
bli aktuella inom en 
inte alltför avlägsen 
{ramtid. Tåget går 
som s!f.nes på "A lweg_ 
skena', men SI-be
teckningen lår kanske 
inte tas alltlör all
varligt. 

Pren.-pris helör 16: 50 kr, halvår 
9: - kr. Postg irokonto 157992. 
Utkommer varannan fredag . 

Nr 3. 8-22 febr. 1957. Årg. 18. 
REDAKTIONSKOMMITTe : föreståndaren för Tek
niska museet f il. dr Torsten Alth in; ordf. i Folk
bildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin; rektorn vid 
Stockholms Teknisko Institut civ.-ing. E. Walter 
Halmstedt; överingenjören i Kill. Luftfartsstyrelsen 
T?rd "Angström; .. bergs ingenjör Folke lindgren; 
drrektar Sven Skoldberg. 

Chefredaktör Olle Edner. 
Andre red . och ansv. utg. Stig Björklund. 

Nösta Tf A-nr kommer 22 februari 1957. 
(Eftertryck av innehållet förbjude s l) 



Det höjer sig ett 50 meter högt tom av stål och 
betong över det flacka nordtyska landskapet. 

Uppe i dess topp pekar 11 stora metallspeglar i 
olika riktningar. Och inne på en televisionsskärm 
i tornets högsta våning visas just nu en fotbolls-

En del av relästationerna är be
mannade med 2-3 man dygnet 
runt. Här kontrolleras en TV-

överföring. 

match mellan England och Jugoslavien i London. 
Men denna televisionssändning är inte avsedd föl' 
de tre männen i tomet - inte heller för de 600000 
västtyska TV-apparatinnehavama - utan föl' 
Jugoslaviens TV-tittare, hundratals mil därifrån. 

Osynlig "kabel' 



Detta televisionstorn är bara en liten 
länk i det stora eurovisionsnätet - som 
har förgreningar till de flesta västeuro
peiska länder, och som gör det möjligt 
för TV-tittarna i varje land att se vad 
som i samma ögonblick fångas upp av 
TV-kameran i ett annat land. 

De olympiska spelen i Melbourne kun
de man visserligen inte se på TV-skär
marna i Sverige - genom direktsänd
ning. Men en sådan fjärröverföring av 
TV-program blir om några år verklig
het - tack vare t. ex. flygplan eller 
luftskepp som bär upp relästationerna 
ute på haven. 

Redan nu är emellertid ett gemensamt 
TV-nät för hela Västeuropa - Eurovi
sionsnätet - verklighet. Tf A : s medar
betare har själv haft tillfälle att uppe i 
ovannämnda betongtorn en disig vinter
dag följa det TV-program som i samma 
sekund fångades upp på en fotbollsplan 
i London - där, det kunde man se, det 
var bättre väder än i NordtyskIand -
och återgavs på TV-skärmarna i Jugo
slavien. 

Redan nu har det västtyska TV-nätet, 
som är stommen i eurovisionsnätet, för-

Vid relästlillet Koralp, 
som hör till det öster
rikiska deeimetervåg
nätet i Alperna, kan 
metallspeglarna ibland 
bli fullständigt ned
isade. l\fen isen hind
rar inte deeimetervå
gorna, utan TV-över
förin/ren kan äga rum 

obehindrat. 

greningar till Danmark (så småningom · 
också till Sverige och Norge), Holland, 
Belgien, England, Frankrike, Schweiz, 
Italien, österrike - och därifrån till 
Jugoslavien m. m. - och Berlin. 

Då de franska och engelska sändning
arna avviker från den europeiska nor-

gör TV till EV 

men - England har 495 raders TV me
dan den europeiska normen är 625 ra
der, som vi också använder i Sverige -
måste dessa först omformas till det 
europeiska nätets norm. Detta tillgår så 
att den engelska sändningen mottages 

(Forts. på nästa sida.) 
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med en mottagare avsedd för 495-linjers 
TV, varpå bilden fotograferas med en 
kamera arbetande med 625 linjer. 

" Hertzska kabeln" löste problem et 
med TJI-överföring 

Att det tyska TV-nätet är så ofant
ligt väl utvecklat hänger helt och hål
let ihop med tyskarnas förmåga ätt ut· 
nyttj a den riktade radiosändningens tek
nik - den s. k. "Hertzska kabeln". 

Det är nämligen inte endast på TV· 
tornen man ser dessa runda metallspeg. 
lar utan också överallt på höghusens tak· 
plattformar och på taken till de stora 
postanstalterna. Speglarna t j änstgör som 
antenner för riktad radiosändning - i 
mycket vidsträckt bemärkelse. Härvid 
spelar det i princip ingen roll om det 
är TV- eller run9,radioprogram, telefon-

samtal, f j ärrskrivare· eller telegrafi
sändningar, som överförs. 

Historien om riktradioteknikens enor
ma utveckling i VästtyskIand börjar re
dan före eller under andra världskriget. 
Under en period av kriget sträckte sig 
sålunda tyskarnas nät av riktade l'adio
fÖl'bindelser över nästan hela kontinen
ten, fl'ån spanska gränsen till Polen, 
från Grekland till Kanalen. Dessa radio
länkar var nämligen ofantligt över
lägsna vanliga kablar ur militär syn
.punkt - de behövde bara försvaras vid 
relästationerna och inte längs hela lin
jens längd, obehörig avlyssning kunde 
inte ske så lätt osv. 

Så tog kriget slut - och även ifråga 
om den "hertzska kabeln" visade sig den 
regeln gälla, att vad som konstruerats 

(Forts. på sid. 40.) 

~å berg;~top~en yal ?,ga (2811 m ö. b.) i österrike ligger en obem a n nad relästation. Terr ängen i 
a r a~tfor olandlg f?r att den ska kunna bemannas permanent ocb därför har stationen två 
r ombIska "om k opplings spegla r", som kopplar 'om strålknippet t ill ocb frim en annan relä. 

station d rygt en km ncr i dalen. 

Som länkar över haven i en 
världsomfattande TV-kedja för
utspår man readrivna luftskepp. 
Metallspeglarna på luftskep
pet ovan kan vridas i alla rikt
ningar. Det ligger på 10000 m 
höjd över den franska kanaI
kusten som sista station på 
sträckan USA-Europa. Från 
luftskeppet vidarebefordras de 
amerikanska programmen till 
sändartorn på marken och från 
dessa "reläas" europeiska pro
gram längs luftskeppskedjan 
till Amerika. 

Ryssarna har planer på att 
uppföra världens hittills högsta 
byggnad - ett 500 m högt TV
torn i Moskva (nedan t. h.) . 
Det planerade tornet får två 
hissar och restaurang på 450-
metersnivån. 



Svenskt i Eurovisionen: 

NATTlÄKT och FLYG 
ersätter "DIREKTEN" 

An är Sverige inte inlwpplat pd Buro
visionens TV-nät och till dess sköter Ra
diotjåns/s TV-filmavdeln'ing produktionen 
av internatio,\ella TV-program . EIt verkltgt 
eldprov blev den senaste nobelfesten, dd 
sju kopior synkronfilm {rdn konserthusga
lan skulle gli ut över världen i expressfart. 

De törsta filmerna gick med morgonfly
get tlll Hamburg efter hektiska timmar av 
planering, fotografering, framkallning, re
digering och kopiering, 
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Klarade ni tävli gnr1? 
Ny omgång ön sk ev ins ter 

klar att skänkas bort 
Hör ni till dem, som redan i första tävlingen stod i valet och kvalet 

mellan de förnämliga förstaprisen, en luxor Parad TV eller en luxor Presi
dent radiogrammofon med Magnefon? I så fall kommer vi här med tillfälle 
nr 2 att kämpa för samma fina vinster, plus tredjepriset, luxor Magnefon i 
schatull, den elektriska smalfilmskameran, som utgår som fjärde pris, eller 
någon av de fem rakapparaterna. Och eftersom de här vinsterna inte står 
som något hägrande slutmål för eventuella finalister utan delas ut i tävling 
efter tävling, så får ni faktiskt tio chanser alt meritera er för en fin pre
sent. Generösare villkor kan man väl inle få? 

luxor Parad har ett mycket tilltalande utseende, men även under den 
vackra ytan döljer sig förnämliga egenskaper. Apparaten har 2 luxor Bril
jant högtalare med ett klangfullt och vackert nyanserat ljud, inbyggd vrid
bar pejlantenn m. m. Med prisapparaten följer det trevliga specialbordet 
med en praktisk tidningshylla. Det blir alltså en elegant TV-möbel i teak eller 
mahogny; som vinnaren får om han fastnar för Parad. 

Men av olika orsaker kan en förstklassig musikmöbel passa någon vinnare 
bättre än TV-apparaten. Då finns som sagt möjligheten att som förstapris 
välja luxor President. Den är utrustad med luxor Magnefon, som inte bara 
är inspelningsapparat utan även en förstklassig skivspelare för 3 hastig
heter. President har 12 rör och sammanlagt 19 rörfunktioner, långvåg, mel
lanvåg, 2 kortvågsområden samt FM med inbyggd antenn. Bandspridning 
på KV l, skilda rattar för AM-FM, magiskt öga, överskådlig utanpåliggan
de skala, uttag med omkopplare för extra högtalare m. m. luxor President 
har ett rikt nyanserat ljud som kan avnjutas även med apparatens dörrar 
stängda. 

·1:a PRIS 
Värde 1495:-

luxor Parad är en nätt och trevlig TV-apparat. 
Specialbordet gör den till en elegant TV-möbel. 

Yl LKEN -Yl NST Y ÄLJ ER NI? 

< 

"Haktiskt utformad och 
--n bakom fasCIden. 

Magnefon 
en trevlig och synnerligen anvöndbar in
spelningsapparat, som lött går att ansluta 
till en radio, vilket möjliggör inspelning 
av radiop',og,am. Vid anslutning aven 
tona,m tlönstllör Magnefonen öven som 
skivspelare for 78 varv. Dessutom finns 
möjlighet till inspelning via Il,ammofon, 
mik,ofon och telefon . 

Värde 635:-Värde 1795:- .. ___________ .. 



Här har 'ni chans nr 2 ! 

VEM SYSSLAR 
MED VAD? 

, 

2.. 

mR1000@[O~~EJ 

Så är det alltså dags för nr 2 av våra tio stortävlingar. Den här gången går vi på 
hobbylinjen. Till tävlingen: . 

Här nedan ser vi fem TV-rutor och i samtliga fall har TV-kameran fångat en ivrig 
hobbyist. Men av någon underlig anledning har "redskapet" inte komllJ.it med på bil
den. Uppgift 1 blir att med hjälp av de omblandade bokstäverna i vänstra spalten 
lista ut vad samtliga fem håller på med. 

Uppgift 2 är enkel, ni bara talar om för oss vilken som är er favorit-hobby och 
varför. 

Det är motiveringen som ger chans att välja mellan en luxor PARAD och PRESI
DENT eller att som 2:a eller 3:e pris få en luxor Magnefon respektive en elektrisk 
smalfilmskamera. 

Bland dem som klarat den första uppgiften, VEM SYSSLAR MED VAD? avgör först 
öppnade rätta lösningar, vilka som blir ägare till de 5 rakapparater, som bortskänks 
i varje tävling. 

Ni kan alltså delta i tävlingen även utan att besvara frågan. 

~)(";;:IN~K;;ON-;-1n:::de:-;-f ';;-;ra::ra:-:uv:; =-T.';;NI;-) 

TÄVLINGSJURYN Gäst i juryn för ALLA, Box 8187. Stockholm 3. l\lärk kuvertet " VÄLJ OCH VINN 
nr 2". Kupongen ska vara insänd senas t d en 24 f ebruari 1957. 1 I 

bedömer val och motivering. Hän
syn tas lika mycket till motive
ringens innebörd som till formule
ringen. 

För samtliga 10 tävlingar finns 
en permanent jury bestående av: 
Tekniska Museets föreståndare, 
fil. dr Torsten Althin, chefredak
tör Olle Edner, redaktör Stig 
Björklund samt redaktör Einar 
Molin, Teknik för Alla. 

Dessutom deltar en för varje 
tävling särskilt inbjuden gäst i 
juryns arbete. Dagens gäst, Mar- . 
tin Ljung, är entusiastisk modell- Martin Ljung 
sportare vid sidan av revy jobbet. 

Juryns beslut är oåterkalleligt och kan inte överklagas. 

D e hobbies som åsyftas är : 

I l ... . .. ... ... ... ... ... . ... ..... . ... ~ .... ... .......... ............ .. .... 1 

1 

I 
I 

I , ...... .... ...... ~ ~}); . . .. ...... . .. .. . ..... : 
l\fin favorlthobby är: . ........... . •....•. ...... . . .. . .... . •...... .....• . 

l\lotiverlng (högst 20 ord): ............... . ...•.. ... ....... . . . .. . .. . ... I 
I ........ ... ... ......... .. .. .......... ..... ...... ....... ···· ····· ······ ·· ··1 
1 ~~~~ ..... . ~ ........ .... : .. .. : .... : .. .. : ...... : ........ ·. · ·~~s·~·~ · ·.·.·.·.·.· . · . ·. ·.·.·.·.·.·.·.·.·. ·. ·. ·. · .·.·.·. ·.·.·.·. 1 

1 Postadress .. ..... . ..... . ......... . .. . .. . . . .......... Ålder ...... .. .... I 
Om jag vinner l:a pris väljer jag Luxor Parad T. V - Lux or President I . Stry k under d et som önskas ! I ________ ~- ___ -J 



De intensiva Alwegpr oven på för söksbanan utanför Köln har nu burit frukt tack vare 
en JättebestiUlning om 900 vagnar med "räls" f r ån den brasilianska miljonstaden Sao 

Paulo. p å bild en ett stadsbanetåg i skala 1 : 2,11. 
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Med trycket av 
den ständiga 

befolkningsökning
en i storstäderna 
och den därmed 
sammanhängande 
trafikin tensiteten 
blir kommunika
tionsbördan allt 
tyngre och fram
tvingar allt mera 
radikala ingrepp i 
stadsbilden, fram
håller dr Axel 
Wenner-Gren apropå den glädjande 
ordern. Säkrare, snabbare och billigare 
kommunikationer är ett oeftergivligt 
krav om vi i framtiden ska kunna be
hålla trivseln och motverka j äktet och 
den irritation och nervositet som känne
tecknar människorna i flertalet av våra 
storstäder. Ser man problemet i ett vi
dare begrepp, ska man genom att minska 
tid och avstånd genom allt mera utveck
lade kommunikationer kunna föra män
niskorna närmare varandra och där med 
bidra till att ge dem bättre förståelse 
för varandras seder, språk och sätt att 
leva. 

Den hitr modellen ger god uppfattning om 
hur fint Alwegtåget kommer att smiUt a in i 

den moderna storstad.bllden. 

Av Claes Axell 
svensk press kunde man nyligen 

läsa om att myndigheterna i Sao 
Paulo beslutat sig för doktor Axel 
Wenner-Grens enspåriga tåg Alweg 
i akt och mening att råda bot på den 
brasilianska storstadens nära nog 
olösliga trafikproblem. Smickrande fÖr 
de svenska intressen är i synnerhet att 
trafikföretag från hela vä rlden var 
med i " kampen" om detta pro jekt, som 
omfattar ett tågnät på över 100 km 
med 900 vagnar, som totalt kommer 
att kosta omkr. 100 milj. dollar. 

Alweg var från början tänkt för ex
presståg på långa distanser och med 

minst 50 km mellan stationerna. Olika 
hängbanesystem prövades och förkasta
des. Så snart hastigheten kom upp över 
60 km/ tim började nämligen vagnarna 
svaja obehagligt. Då funderade forskar
teamet på att stabilisera tåget genom 
att anbringa ett hjul under vagnen. 
Detta hjul skulle sedan löpa i en skena 
på en extrabalk. Konstruktionen av den 
senare kalkylerades och befanns för 
kostsam, varför man helt radikalt slopa
de upphängningen. Så föddes Alweg! 

Hjulet under vagnen blev både bär
och draghjul, löpande på ryggen aven 
betongbalk med stabiliseringshjul mot 
balkens sidor. Så småningom var man 
framme vid dagens urspårningssäkra 
vagnkonshuktion med balken omsluten 
aven "sadel". Betongkonstruktionen be-



USA:s första överljudsbomhare, den 
deltavingade B-58 Hustler, har nu 

provflugits vid Fort WOl'th-fabr iken i 
Texas. Chefsprovflygaren med det 
svenskklingande namnet Erickson fram
höll efter jungfruturen på 38 min att 
planet uppförde sig väl i luften. 

Hustler har en spännvidd på 17 m och 
är omkring 30 m långt. Den skarpt till-

De sexton däcken på huvudstället river upp ett moln av damm när Hustler startar. 
T. v. har planet just lyft och luckorna till huvudstället har ännu inte hunnit sluta sig. 

NY '''ÄTTErÅGEL 
GENOM "VALLEN" 
MED BOMBLAST 

bakasvepta stjäl'tfenan är 9 m hög. Pla
net kommer att operera i överljudsfart 
på höjder över 15000 m. 

Fyra reaaggregat är det nya hyper
snabba planet utrustat med. De har 
efterbrännkammare och är upphängda 
under den triangelformade vingen. 

Inte mindre än sexton olika automat
system finns ombord, som alla kan ut-

föra speciella funktioner med ett mmI
mum av övervakning från besättningens 
sida. Männen ombord kommer normalt 
att vara tre: en pilot, en navigatör
bombfällare och en man, som helt ägnar 
sig åt att övervaka och manövrera 
planets invecklade försvarsanordningar· 
Rodren är en kombination av konventio
nella höjd- och skevroder. 

klart för elddop 
står helt enkelt av balk vilande på bär
pelare. 

Om några år komer det första Alweg
tåget i trafik att rusa fram i Sao Paulo 
med en hastighet av över 80 km/tim på 
en elegant enbalksträng högt över gatu
vimlet och: utan att> störa den normala 
trafiken. Projektet med det snabba 
fjärrtåget har just nu lagts åt sidan och 

forskningsarbetet koncentrerats på AI
weg som närtrafikmedel i storstäder. 
Man har också av denna anledning kun
nat frångå kravet på flänsfritt drivhjul 
av stål, vilket är nödvändigt vid mycket 
höga hastigheter. I stadstrafik kan AI
weg utrustas med gummihjul, som gör 
att tåget blir i stort sett ljudlöst. In
tressant är just den detaljen på försöks-

området i Fiihlingen (i Västtyskiand) . 
Tåg rullar där nämligen omkring 40 mil 
om dagen på den snabba ovalen och det 
är nästan spöklikt att se läckra fjärr
manövrerade tågsätt vina förbi- en utan 
ett ljud. 

Ett av huvudargumenten för Alweg i 
stadstrafik är bankonstruktionen, som 

(Forts . på sid. 89.) 



TIA:s biltestDiDgsseri~' 

FIRAR JlJBILElJM 

Fem ägare om VOLVO PV 444 K 

Arki tekt 
Göran Sten dahl : 

Jag tycker om Vol
vo PV 4/,4 främst 
därför att den ger 
god åkkomfort till 
i åg kostnad. 

Veterinär 
Sven O lsson : 

Min bil har inga 
nackdelar och efter 
vad jag kan förstå 
är den mycket drift
säker. 

Representant 
Bertil Jansson: 

D en femåriga PV 
444-garanlin är en 
särskild fördel lör
enad med innehavet 
av just den här b i
len. 

M urare 
Ragnar Andersson: 

Jag hade tur och 
vann min bil på 
lotteri. Jag trivs rör 
övrigt utmärkt med 
den. 

Ingenjär 
Torsten Nilsson: 

Volvon tar sig 
fram på både elän
diga eller " obefint
liga" vägar oel! är 
en mycket bra bil 
på ishalka. 
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De fem som svarat på Tf A :s frågor 
är arkitekt Göran Stendahl (A), 

distriktsveterinär Sven Olsson (B), re
presentant Bertil Jansson (C), murare 
Ragnar Andersson (D) och ingenjör 
Torsten Nilsson (E). 

Varför köpte ni Volvo? 

A. J ag ville ha en bil som det skulle 
bli så litet trassel som möjligt med. Ef
ter att ha pratat med åtskilliga ägare 
till Volvo fann jag att den motsvarade 
mina önskemål. 

B. Jag hade en Volvo PV 444 av tidi
gare modell och den var jag nöjd med. 

C. Jag ansåg att det var en bil, som 
till sin storlek var lämplig för mig och 
mitt arbete. Sedan önskade jag i första 
hand gynna svensk industri. 

D. Jag vann den på lotteri. 
E. Jag köpte först en begagnad Volvo 

av 1947 års modell. Den var jag mycket 
nöjd med, och därför valde jag en 56:a, 
när jag skulle byta. Den tål hårdkör
ning och är tålig. 

Hur långt har ni kört den? 

A. 1000 mil. 
B. 3000 mil. 
C. 2200 mil. 
D. 1350 mil. 

Bagageutrymmet i 56 års 444:a har ökats genom 
att reservhjulet ställts upp i koffertens hägra sida. 

E. Jag har min andra 56:a nu. Den 
första förstördes vid en krock, så jag 
fick en ny vagn på garantin. Samman
lagt har jag kört dessa båda 3000 mil. 

Har ni haft några rep arationer? 

A. Ett dörrhandtag som krånglade och 
en spindelbult som slets upp för fort. 
Dessa båda arbeten gick på garantin. 

B. Nej. 
C. Blinkvisarlamporna håller inte utan 

får bytas ofta. Förkromningen på bakre 
kofångaren var dålig, men hela ko
fångaren byttes på garantin. 

D. Nej, inte mera än vanliga oljeby
ten och ett tändstiftsbyte. 

E . Nej, det har jag inte. 

Är underhålls- och rep arationskostna
(lerna höga eller låga? 

A. Absolut låga. De har hittills inte 
varit högre än jag kalkylerat med. 

B. De är låga. 
C. De är nog ganska låga. Särskilt 

med tanke på de billiga reservdelar, som 
finns till detta märke. 

D. Ännu så länge får jag säga . att 
de är låga. 

E. Mycket låga. 

Hur stor är bensin f örbrukningen? 

A. Under gynnsamma förhållanden 
omkr. 0,75 l/mil, men normalt drar den 
0,8 l/mil. 

B. Den håller sig på 0,85 l / mil. 
C. Cirka 0,95 l/mil under både stads· 

och landsvägskörning. 
D. I somras drog den mellan 0,7 och 

0,8 l/mil. Nu vintertid drar den mellan 
0,9 och en liter. 

E. Jag kör genomsnittligt på 0,9l/mil. 

Har er bil några särskilda n ackdelar? 

A. Den enda nackdelen tycker jag är 
att sikten vid vänster vindrutestolpe är 
för dålig. 

B. Nej, jag har aldrig kommit på 
några. 



C. Det hade varit bekvätnare för mig 
med en 4-dörrars bil, då jag har ganska 
mycket väskor i min kollektion. Likaså 
är det obekvämt med bara 2 dörrar då 
man ska skjutsa någon i baksätet. Si
dostolparna är för breda. Det är givet
vis stabilt och bra men skymmer sik
ten. Man önskar sig nog bättre sikt i 
en modern bil. Jag vill gärna sitta nära 
ratten när jag kör. Gör jag detta, så 
måste jag skjuta stolen tillbaka, då jag 
ska kliva ur bilen. Jag hoppas att lås
anordningen på sitsen håller för påfrest
ningen att användas så ofta som jag an
vänder den. En kant i både koffert och 
golv gör att man har svårt att städa 
golvet. Spärranordningen till motorhu
ven borde ändras. Den kan nu - om 
den blir bortglömd då man fäller ner 
huven - förorsaka skador på huven. 

D. Nej, den uppfyller på alla sätt 
mina bilönskemål. 

E. Både i den första 56:an och den 
jag har nu är det vibrationer i karda
nen. Särskilt mellan 90 och 105 km/tim 
orsakar vibrerandet oväsen. 

Har er bil några särskilda fördelar? 

A. Först och främst så ger den en 
god åkkomfort till låg kostnad. Dess
utom är den mycket lättkörd och 
ganska trevlig att köra. Jämfört med 
andra bilar till samma pris ger den 
större åkkomfort och på grund av den 
"styva" karossen större säkerhet. Ba
gageutrymmet är stort, särskilt nu se
dan reservhjulet monterats stående i ena 
sidan av kofferten. Det är en stor för
del med bara två dörrar, när man har 
barn. 

B. Efter vad jag kan förstå är den 
mycket driftsäker. Som arbetsbil är den 
tillräcklig och lagom. Den nya 51 hk 
motorn är något segare och snabbare än 
den gamla. I gengäld drar den något 
mera bensin. Bagageutrymmet är större 
sedan reservhjulet ställdes upp. Sikten 
är bättre än i tidigare modeller. 

C. Sättet att sälja bilen med fem 
års garanti är bra. Visserligen tjä
nar jag obetydligt på det, då jag haft 
bil länge och har högsta bonus. Koffer
ten är rymlig och bra och har locket 
rätt placerat. Dörrarna öppnas på rätt 
sätt - med gångjärnen fram. Klädseln 
är oöm och bra. 

D. Den har ordentligt stora hjul, och 
tar sig därför fram bättre än bilar med 
små. Den är tät och varm, ligger bra 
på vägen och har en stabil kaross och 
trevlig inredning. 

E. Den är lagom stor och bekväm på 
långkörningar. Man kan "marscha" mil 
efter mil 100-110 km/tim. Jag sysslar 
med grävmaskiner och måste ofta åka på 
eländiga eller "obefintliga" vägar. Där 
tar Volvon sig fram utan svårighet. På 
ishalka är den en av de bästa bilar jag 
kört; den ligger absolut stadigt. Karos· 
sen är stabil. Man har aldrig besvär med 
drag eller skrammel. Den nya motorn är 
också något snabbare i acceleration än 
den gamla. 

Trivs ni med J' olvo? 

A. Javisst, jag vill inte byta. 
B. Jag trivs mycket bra med den. 
C. Ja - bättre ju mer jag kör. 
D. Ja, det gÖl' jag. 
E. Mycket. 

Interiören är trivsam bt.de i from· och boksätet pö Volvo PV 444 K. Dessutom 
hor sikten förbättrats genom litet mera glos i vindruta och bakruta. 

J'ilka förbättringar vill ni föreslå? 

A. Jag skulle vilja ha vackrare design. 
Bättre sikt framåt och åt sidorna vore 
givetvis en stor förbättring. Bakåt tyc
ker jag sikten räcker. Större sidodörrar 
som ger bättre instigningsmöjligheter. 

B. Jag tycker faktiskt att den är bra 
som den är. 

C. En mera lodrätt placerad bakruta, 
som låter snö och regn rinna av. Handsk
facksluckan placerad plant i nerfällt 
läge, så att den går att använda till 
bord vid matrast i bilen. Denna lucka 
hal' gångjärnen placerade så att pennor 
och mindre föremål trillar ner i en för-

djupning mellan själva facket och loc
ket. Där får man lirka upp smågrejol' 
med virknålar eller andra smala före
mål. Kartor och handskar hade varit bra 
att förvara i fickorna på dörrarnas in
sidor. Så dem vill jag gärna ha tillbaka. 
Belysning i handskfacket är en bra de
talj, som jag haft på tidigare bilar. In
nerbelysningen är lämpligare placerad 
mitt i taket, än ovanför vindrutan. Jag 
skulle vilja ha elektriska vindrute
torkare. Att sälja vindrutetorkare, som 
inte fungerar, om kunden inte kostar på 
sig en vakuumtank, som med montering 
går på 50 kl', tycker jag är "småsnålt". 

D. Smalare sidostolpar framtill. 
E. En modernare något rymligare och 

bredare kaross. 

J'ilka tekniska förbättringar sätter ni 
särskilt värde på? 

A. Värmesystemet och tätheten i ka
rossen. Den goda och välplacerade in
strumenteringen. Växellådans exakthet. 

B. Värmesystemet som nästan är i 
särklass. 

C. Handchoken, som alltid fungerar (i 
motsats till automatisk sådan, som finns 
i många bilar). Detta gör Volvon myc

(Forts. på sid. 95.) 

Följani!e bilar har under den gångna l-årsperioden 
behandlats i serien "Xgaren testar bilen": 

Opel Olympla och R,ekord DKW S-6 1955 AustIn A SO 1955 
1955 Opel Kapltän 1955 1I1ercedes Renz 180 1935 

Volvo PV 444 H Chevrolet 1935 Austin A 50 Cambridge 1955 
Simca Aronde -1955 Renault 4 CV 1955 Vedette VersaUJes 1955 
Ford Taunus 15 J\I 1935 Lloyd 400 1935 Plymouth Plaza 1953 
Borgward Isabella 1035 Flat 1400 1955 Cltroen BerlIne 425 
Saab 92 B 1955 Opel Kapltltn 1056 IFA F 9 1955 
Volkswagen 19M Flat 600 19M VauxhaU 1955 -
Jllorrls lInnor 1955 Ford Anglla 1055 Saab 9S 1956 

8/2 1957 TEKNIK för ALLA 13 



•• 

Kemin slår under sig allt större 
domäner och de senaste åren av 
närmast explosiv utveckling har 
skapat ett rekryteringsproblem. Som 
ett led i ansträngningarna att sörja 
för den viktiga återväxten av skick
liga kemiforskare har Svenska Ke
mistsamfundet för andra året i följd 
anordnat upplysningsdagar på Tek
niska Museet. TfA:s medarbetare 
Karl Modin berättar har om de 
medryckande, programrika kemi
dagarna. 

Laborator Torsten ' '''llner förklarar en modell 
äver ett ämnes kemiska struktur för gymna
sisterna Carln SIllIström, Göteborg, och Anders 

StaIDvlk, Hälsingborg. 

Kemin varvar ungdomen 
T eknikens och naturvetenskapens allt 

snabbare utveckling kräver allt flera 
skolade hjärnor - överallt ropar man 
på mera folk till laboratorier och expe
rimentverkstäder. Till dem som ropar 
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högst hör kemins målsmän och deras 
vädjan om hjälp är mycket välgrundad, 
vilket framgår av den motivering Sven
ska Kemistsamfundets ordförande docent 
Sven Brohult, framlade i sitt hälsnings
tal vid öppnandet av årets "Berzeliusda
gar" på Tekniska museet i januari. 

"Det är en angelägen uppgift att i 
våra dagar stimulera ungdomens håg 
för kemin för att därigenom söka sör j a 
för återväxten av kemister av alla forsk
ningsgradel'. Kemin slår under sig allt 
större domäner lika visst som kemisten 
omdanat vår tillvaro och höjt vår lev
nadsstandard. Kemistens verksamhets
fält ute i näringslivet går från järn och 
stål, massa och papper, från kärnkemin 
över den oorganiska, från den organiska 
kemin och biokemin till medicinen och 
dess tillämpningar. Det är med tanke på 
denna kemins explosiva utveckling man 
måste tala varmt för rekryteringen av 
kemister på alla områden av närings
livet." 

Det är som ett led i denna rekryte
ringskampanj man får se Kemistsam-

Nobelpristagaren prOfessor Arne T iselius (t. v .) svarar på kemifrågor från vetgiriga gymna 
stssor. Dir. Harry Brynlelsson berättar om nya projekt i AB Atomenergis regI (ovan). 
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fundets initiativ till "Berzeliusdagar", 
ett initiativ som föl' första gången reali
serades förra året och som utförligt 
skildl'ades i Tf A nr 3, 1956. Då de nu 
upprepades i år, val' det med ett prak
tiskt taget helt nytt program. Endast 
ramen kring de två dagarnas kemiska 
uppbyggelse var i stort sett densamma. 
Dit hör t . ex. en stor kemistpamps häls
ningstal till den skolungdom som -tagits 
ut som särskilt lämpliga påläggskalvar. 
I år var deras antal större än förra 
årets kull, men så var det nu också re
presentanter från hela landet som inbju
dits. Resor, uppehälle och lämpliga för
ströelser bekostades a v kemiska indu
strier ute i landet - säkerligen en god 
investering. 

Liksom förra året kom museichefen 
fil. dr Torsten Althin med en trevlig 
presentation av Berzelius, vars mångsi
dighet som kemist gjort honom lämplig 
som galjonsbild på rekryteringsskeppet. 
Därefter talade professor John Tand
berg om anledningen till att han blev 
kemist, varvid han i högstämda ordalag 
prisade sitt förnämliga luktorgan -lukt. 
sinnet är nämligen ett mycket viktigt 
vapen i den kemiska analytikerns arse
nal. 

Ett annat inslag som borde bli perma
nent i fortsättningen är ett nobelpris
tagarföredrag i programmet. Förra året 
var det professor Hugo Theorell, 80m 
för ungdomen fick representera de ke
miska alptopparna, i år var det profes
sor Arne T iselius, Uppsala, som kommit 

( F01·tS. på sid. 35.) 

Museicbefen fil. dr. Torsten Altbin 
exempel på plastens användning. 
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Ett gyll en e V på den nya g rlJlen ' pryder 1957 å r s PV «4. 

Volvo ändrar 444:an 
60 hk och ny grill 

Volvo kommer i dagarna med 
ytterligare en utveckling av sin ' 
PV 444 och även om 444 t fort
farande behåller samma kaross, 
så är det gott om nyheter både 
på och under plåten. 

Den största nyheten är att den nya 
444 :an fått samma 60 hästal's motor 

som Amazon-modellen. Det har alltså 
blivit ytterligare en hästkraftökning. 
Förra årets modell fick ju redan den en 

D~n n ya 444-moto'l'n 
I'" 60 hk (ovan) hnr 
en cylindervolYIf\ 11å 
1,6 I och ett kompres-

sionsförhållan de 
llå l: 7,5. 

Exteriören på 
nya Dlodelh'n är tiint
}igen lik dcn gtunla 
444 :ans. På bild(,1l t.h. 
ses de! nya Volvo· 
mUrket - ett ~yl1ene 

V - på, hagage
luckan. 

avsevärt rivigare motor genom ökningen 
f rån 44 till 51 hk. 

Ä ven om den nya motorn givetvis 
måste komma att dra något mer bränsle 
än den tidigare välkomnas säkerligen 
den nya 444 :an med öppna armar av de 
många Volvo-entusiasterna. 

Motorn är alltså Amazon-modellens, -
en fyrcylindrig toppventil motor med 
cylindervolym på 1,6 l som vid 4 500 varv 
utvecklar 60 hk. Kompressionsförhållan
det är 7,5. Direktoljefilter är standard. 
Genom bättre ljudisolering i 444 L har 
växellåda och växelspak blivit "tystare". 
Vagnen har överhuvudtaget en mycket 
tyst gång genom att också bakaxel upp
hängningen och avgassystemet är ny
konstruktioner. Vindrutetorkarna är el
drivna - ett gammalt önskemål som nu 
blivit uppfyllt. _ 

Utvändigt är det inga större föränd
ringar. Grillen är dock helt ny och har 
f ått ett gyllene V som blickfång -
något som också återfinns på koffert
luckan. I enlighet med internationellt 
mönster har bilen också fått nya blink
visa re. 

N ågot som man på många håll propa
gerat för på nya bilar har införts på 
nya 444-modellen - den har som stan
dardut.rustning fått kopplingsanordning 
för en för öVljgt ny typ av säkerhets
bälten. 
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Det är Inte mY('kf't StlrlfnJ:' :\foss hRr ntt anmiirka. på ho!Ol ' ''angouar-d 
Sporbnnan. IDt!..fi hukljust'n anS~'r hun \'ura. av;.:-.iort öv .. "' rt1;n.t>nNi.uJ&O
rade (t. \t.). Inr4>dninJ:'cn i S I)Ort~nuulI gör ett trevli gt o.," tilltalnnde 

intryt'k (O\'ltl1). 

Stirling Moss testar för Tf A 

VANGUARD SPORTSl\fAN 3 

Familjebil med extra sting 
Standards ingelljörer hal' lärt en hel . 

del från tävlandet med TR2 - och 
det får ägaren till Vanguard Sportsman 
nytta av. Erfarenheter från tävlings-

norna hal' legat till grund vid kon
stTuerandet av Sportsmans tvålitel' mo
tor, som utvecklats ur den lugnare 
Vanguard Phase III-motorn. 
. Den är ekonomisk, följsam och spin
ner jämnt och mjukt - med ordentligt 
tilltagna . resurser i mellanregist ret. 
Växellådan är behaglig att sköta och 
har inga "nycker"; man accelererar 

utan ansträngning till 130 km/ tim, men 
sedan måste man vänta litet på de reste
rande 15 kilometel'na. 

Överväxeln är den bästa jag någon
sin träffat på och är ett verkligt bra 
komplement till de dil'ekta växlaJ'l1a, Bi
len går utan krux upp i topphast ighet 
från 15 km/ tim, men eftersom det finns 
en så trevlig växellåda är det inte alls 
besvärligt att fullt utnyttja växlarna. 

Vanguard Sportsman äl' över huvud 
taget mycket behaglig att köra, Väghåll
ningen är utmärkt, särsldlt på vått un-

derlag, StYl'llillgen är ovanlig så till vida 
att den är mycket precis på bättre kör
banor, men en märkbar under tyrning 
uppstår när bilen körs hårt på dålig väg_ 
Bromsarna är tillräckliga. Personligen 
skulle jag föredra mel'a dämpade fjäd
rar i en så sportig bil. 

Sportsman ä r l'ymlig ; fem eller sex 
personer får rum och har det ändå 
verkligt bekvämt. Sätena är bra och 
förarplatsen är utmärkt med välutfoi'
mat armstöd, Med sätet helt tillbaka-

(Fo?,ts. på .sid. 92.) 

Standard Sl)Ortsmlln paiS8r den i4un , 'lu ha. ut litet extra av " ,"arda&;'skijrandet". 
~~~~~ __ ~~ •• ~M 
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Den nya magnetiska pulverkopplingen - som man

övreras elektriskt - gara nterar mjuk och effektiv kraft

överförin~ utan nämnvärd slitning av kopplingen. 

Fil:'_ 1. Den k'raftövertijri ll gsnl~'ka
n18m 1 vilh.en doft D1agnothJJ,a. kot.p. 

UIll;cn inl;ir. 

Magnetpulver ger fri 
. . 

helelektrisk bilkoppling • 
I 

För några år sedan patenterades en 
helt ny typ av koppling, uppfunnen 

av amerikanen Jacob Rabinow. Princi
pen för denna koppling går ut på att 
kraften överförs mellan två roterande 
delar genom att ett kraftigt magnetiskt 
fält får passel'a genom. ett magnetiskt 
pulver som finns i gapet mellan de två 
Hltel'ande delama. När magnetfältet 
passerar pulvret "fryser" detta och gel' 
då upphov till en kraftig friktion mellan 

de två roterande delarna, varigenom det 
Vl'idande momentet övel'förs. (Det bör 
påpekas att det här rör sig 01Jl ett tOT1't 
pulver inte blandat med olja eller annat 
flytande medium.) Under de senaste tre 
åren har en engelsk firma utvecklat en 
sådan magnetkoppling föl' bilar. 

Kopplingen består i huvudsak av två 
svängmassor av kolstål mellan vilka en 
elektriskt isolerad spole är inlagd. In
nanför dessa svängmassor finns en ut· 

gllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 IIIII~ HANO~XEL5R'lK 
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gångsdel, som driver den bakomliggande 
kraftöverföringen. När en elektrisk 
ström passerar spolen uppstår ett kraf
tigt magnetfält enligt pilarna i fig. 2. 
Magnetfältet passerar de båda sväng
massorna som utgör kopplingens in
gångs del genom utgångsdelen samt ge
nom pulvret som finns mellan ingångs
delen och utgångsdelen. 

Det magnetiska fältet har sådan ver
kan på det magnetiska pulvret att detta 

ChOKER'E'GL.AGE 

~_R i O"1~LAR~ Frie 
NEV TRALLAGE: OCH I«:lPPt-INGSENhET 

GASI?EGLA GE 
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OiREKTVÄ"XEL 

f·I~. ~. Kopplingsen 
hcten i förenklad form 
lt. v .) . Fil;. S. ovan 
visar Dla gnetl)ulver
k opplingen och d ess 
speciella manöve:rsy ... 

srom montora.t llit 
&Il bU. 

den ström som sänds genom polen. 
Den inringade utgångsdelen är för
"fryser" eller "klibbar" fast vid de båda 
rörliga delarna så att en kraftig frik
tion uppstår mellan dessa. Denna frik
tion är nästan direkt proportionell mot 
den ström som sänds genom spolen. Den 
inre ringformade utgångsdelen är för-

(Forts. på sid. 32.) 
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I sin önskan att träffa någon, som han kunde lita på, och som kunde känna igen 
honom, hade Staffan sökt sig till den skola, vars rektor han och Pellekrikus träffat. 
Genom att dechiffrera de lysande fosforstrecken på gatorna, hade han slutligen 

kommit rätt och just vid skolans portar stött ihop med rektorn. 

Kap. 22 

R ektorn slår ikull skolvakt
mästaren 

Nu gällde det att hitta en ut äg. Hur 
skulle Staffan klart kunna fastställa, 

om det här var rektorn eller hallS Mot
svaring? Var det en Motsvaring, så fick 
han inte fÖlTåda, att han upptäckt det, 
för då skulle hans planer hastigt om
intetgöras. 

- Hur lyder Al'chimedes princip? frå
gade Staffan plötsligt. 

- En hopp förlorar lika mycket äV 

sin vikt som den undanträngda vätske
massan, svarade rektorn snabbt. 

- Härligt, sa Staffan, då ät' rektol'!l 
säkert rektorn, för det kan väl ändå inte 
en Motsvaring ha hunnit Jäl'a sig, när 
inte rektorn visste det i fÖlTgår. 

Rektorn såg lätt förvånad ut och 

Staffan förstod, att man här inom sko· 
lans väggar ännu inte fått veta något, 
om yad som höll på att hända. 

Med en koncentration och redighet, 
som borde givit bonom minst ett AB på 
en skoluppsats, beskl'ev Staffan vad som 
hänt de senaste timmarna. Rektorn blev 
lindrigt sagt bestört. 

- Men det betyde:r ju, att hela vål' 
civilisation håller på att gå under! ut
brast han med djup förtvivlan i rösten . 

- Just det, sa Staffan och det är väl 
hara en fråga om mycket kort tid, innan 
fienden nål' hit och rövar bort rektol'll 
och läral'na och sätter Motsyaringal' 
istället! 

• lust i ,detta ögonblick landade en fly
gande person. i korridorens bortre ände. 
Staffan vände sig oroligt om och gav 
rektorn ett fJ'ågande ögonkast. 

- Nej, det äl' dess bättre bara vår 
gamle skolvaktmästal'e, lugnade honom 
rektorn. 

Skolvaktmästaren hade nu nått fram 
till dem och buga
de vördnadsfullt 
för rektorn. 

- Det är ett par 
föräldrar, som sö· 
ker rektorn på 
expeditionen mum
lade han. 

- Vilka är det? 
frågade rektorn. 

- Jag känner 
inte riktigt igen 
dem, muttrade 
vaktmästaren. 

Staffan såg att 
rektorn såg litet 
fundersam ut, men 
de följde båda ef
ter vaktmästaren, 
som lunkade före. 
Staffan viskade till 
rektorn: 

- Är det säkert 
att det äl' den rik
tiga skolvaktmäs
taren? 

- Säg vaktmäs
taren, jag kon1l'ner 
inte l'iktigt ihåg, 
men hur dags val' 
det vi sa, att vi 
skulle lägga den 
extra idrottstim
men i morgon? frå-
gade rektorn . . 

- Jag tror l'ek
torn sa klockan 

Plötsligt kastadtJ sig rtJktm'n övtJr dtm inttJt ont antmde 
vak tmästartJn. 

Längre hann han 
inte. Till Staffan s 
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stora rorvåning kastade sig rektorn utan 
fÖI'egående varning över vaktmästaren 
och fick i kull honom. 

- Bind honom Staffan ! Du har rätt, 
han är en Motsvaring , jag har inte talat 
ett ord om extra idrottstimme i morgon. 

Staffan såg ett par handdukar hänga 
över tvättstället i korridoren och band 
ihop dem med en säker knut och bak
band den falske vaktmästal'en, medan 
rektOJ:n lade munkavle på honom med 
sin näsduk. 

- Fort in med honom i fysiksalen 
här ! flämtade l'ektorn, som var något 
andfådd efter den plötsliga kroppsöv
ningen . 

Med förenade ansträngningar bar de 
in Motsvaringen i fysiklabol'atoriet. 

- Och vad gör vi nu? f rågade Staf-
fan . ' 

- Antagligen väntar en skara Mot
svaringar inne på min expedition plus 
min egen Motsva J:ing, färdig att rycka 
in i mitt ställe, sedan jag bortförts till 
ett sånt där uppsamlingsl;iger, som du 
berättade, att de talat om. 

- Rektorn, jag tror att jag har en 
ide, sa Staffan. När jag kom ner i den 
där källaren, där dom ville kasta sig 
över mig bara för att j ag inte hade flyg
blåsa och sa att jag var ifrån jorden, 
så fick jag för mej , att de däl' gubbar
na tillhörde någon sorts j ust start<td 
motståndsrörelse på den här planeten. 

- Det är nog troligt, medgav rek
torn. 

- Om nu vi två kunde ta oss dit och 
rektorn berättade allt om att jag inbju. 
dits hit från jorden och någl'a av de 
där gubbarna är gåmla elever till rek
torn, som känner igen rektorn och sånt, 
så kunde vi kanske få dem att lita på 
oss och så kunde jag tala om allt jag 
fått veta under Motsvaringarnas l'ege
ringssammanhäde. 

- Riktigt uträknat Staffan, sa l'ek
torn. Du vet ju en hel del genom att 
den falska regeringen skröt föl' dig, när 
de fl'odde, att du var på väg direkt tiJl 
ett fångläger. 

- Men kan vi li t a på, att de , kän
ner igen rektorn ? undrade Staffan, Eom 
nu blivit l itet missmodig. 

- Det skulle jag tro, sa l'ektol'n belå
tet. Jag har ett ganska gott minne ser 
du, och äl' 11ågl'a av de där mina gamla 
elever, så kan jag nog påminna dem om 
ett och annat, som de haft rOI' sig. 

F ortsättning i nästa numme·r. 

iCopyright BuU's Presst jlillst ) 



TV-antenner som -ger bra bilder 

Fig. 8 

De lämpligaste takantenntyperna inom 
närzonen visas i fig. 1. Typ 1 är den 

enkla vikta dipolen som kan användas 
för alla kanaler. Dimensionerna blir 
emellertid ganska stora för de lägre 
kanalerna (se tabellen i Tf A nr 22), 
varför typ 2 ofta används på dessa ka
naler. Antennen har försetts med en 
speciell spole i mitten som gör att 
den blir mindre än A/2, vilket ur meka
nisk synpunkt är synnerligen lämp
ligt. Medelst denna spole kan även im
pedansen anpassas till 240 n. Denna 
antenn är mycket smal ban dig och kan 
endast användas för den aktuella kana
len. Typ 1 har en förstärkning = l , 
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Fig. 6 

I fjärde avsnittet av Teknik för Allas artikelserie om 
hur man ska sköta sin TY ger televisionsspecialisten 
ingenjör Ivar Sjöblom ytterligare antenntips. Det är 
mycket viktigt att rätt TY-antenn väljs, eftersom man 
endast på detta sätt kan uppnå bästa mottagnings
resultat. Tidigare artikelavsnitt i serien har varit in
förda i Tf A nr 2') och 23, 1956 samt l, 1957. Näsla 
artikel handlar om nedledningarna. 

typ 2 något mindre och båda ett fram-
1;>ack-förhållande = 1. Typerna böra en· 
dast användas där reflektioner bakifrån 
el förekommer. Typ 3 är en vikt dipol 
med reflektor, en mycket använd antjnn
typ inom närzonen. Förstärkningen är 
1,4 (3dB) och fram·back-förhållandet 
4: 1. Ej för kraftiga reflektioner bak
ifrån kan således elimineras. An ten
nen är tillräckligt bredbandig så att en
dast en antenn behövs för kanalerna 
inom band III. För band I däremot måste 
antennen anpassas till fÖl'handel1yaran
de kanal. I typ 4 har en direktor till
fogats. Detta ökar antennens förstärk
ning och riktverkan, Flirstärkningen blir 
ca 2 (6dB) och fram-back-föl'hållandet 
5: 1. 

I typ 5 har ännu en direktor tillfogats 
som ökar förstärkningen till 2,5 (8dB) 
och fram-back-förhållandet till 10: 1. 
För att impedansen, som sjunkit betyd
lig't genom tillsatsen av extra element, 
ska bli 240 n har den vikta dipolen för
setts med ett mittelement som ökar dess 
impedans. Antennen är relativt smal
bandig och måste anpassas till aktuell 
kanal. För band I kanalerna blir anten-
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1;" lg .7. F"örstii.rknlngskurvan fö"r en a ntenn nlNI 
r esonans Ilä. 8ex olika. frekvenser. Kana-Ihe~ 
tet'knnigen är enUgt amerikansk stand.a.r(l, 
där kanal 2. nlotsvarar vår kanal 3 och 13 vår 

kanal 10. 

nen ganska stor och ömtålig. Här väljs 
då gärna typ 6. En reflektor hal' där 
fogats till typ 2. Medelst en speciell 
spole kan impedansen anpassas ti Il 
240 n. Bild 2 visar aet praktiska utfö· 
randet av denna antenntyp. 

Mellanzonantenner 
Inom denna zon kan ibland typema 4 

och 5 (bild l) komma till användning, 
Är emellertid mottagningen dålig och 
"snö" förekommer i bilden måste stöne 

(Forts. på sid. ~8.) 
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100000:e Volkswagen 

Den 100000 :e 
Volkswagen till 

Sverige lossades den 
21 janual'i från m/ s 
Bremer Flagge vid 
Nyhrokajen i Stock, 
holm, Vagnen, läc
kert vitlackerad, tur
nel'ar nu i, Svel'ige 
och ska så , sl~å
ningom delas ut 
som förstapl'is i en 
planerad riksomfat
tande ekonomitäv
ting föl' Volkswagen. 

Med 100000 Volks
wagen ligger Sve
rige på fÖl sta plats 
i Europa av fabr i- 
kens impol'törer. 
USA, som enbaTi 
under 1956 impolte
rad e mer än 50 000 
vagnar från Wolfs
burg, hann nätt och 
jämnt före Sverige 
till den roo OOO:e 
bilen . . 

levererad till Sverige · 

J u hileum.s va.:-n~n m ottogs av b l . a , "iilJ<ki ndn UtvJi ntrstivinnan :\fargareta 
von ESl'Scn oeh för s;i. ljningsch Cf Åke \ VelnntJer. 

• INDUSTRI-TV GÅR FRAMÅT MED 
stormsteg. Vid det engelska atomkraft
verket Calder Hall har man fått e.n spe
cialgjord TV-kamera föl' inspektion av 
svål'åtkomliga delar i reaktorn, 

• SAMMANLAGT 78 MILJONER 
människor transporterade trafikflyget 
under år 1956. Det innebär en ökning på 
15 % jämfört med året innan och fyra 
och en halv gånger så många som för 
tio år sedan. 

Vedette - 5 7 här 
Vedette -57 hal' nu kOlllmit till Sverige 

i det stora hela lik sina föreg-ångare 
l11en -med en l'ad smärre ändringar och, 
förbättringar bå,de interiört och exte
riört. 

Till det yttre skiljer sig årets. Vedette 
fJ'ån 56:an bl. a . genom en ny utform
ning av bakljuset, ny elegant färgsätt
ning samt en mera påkostad inredning i 
plast och tyg. 

Bland de rent tekniska nyheterna kan 
nämnas övergången till 12-volts elekt
riskt system. Xndl'ad framhjuJsupp
hängning gel' ännu bättre vägegenska
per, speciellt vid bl'omsning, styrsyste
met gel' i sin nya utformning lättare 
l'attJ'örelser och dessutom hal' broms
trummor och bromsband ändrats föl' att 
ge jämn och säker bromsyel'kan under 
intensiv användning. 

OmkorfliiiJ:-:lt fl'um säte med urskålad 
baksida... !;e!' bättre benutrymme för 
passagerarna i baksätet. Dessutom har 
förarsätet placerats på lutande glidske
nor, som alltid ger föraren bästa möj
liga sikt, oberoende ~ vederbörandes 
längd. 

Från och med i år presente:'as också 
en nykomling i sel'ien, hel'J'gårc1svagnen 
Marly, som tidigal'e funnits i Frankrike 
men inte_ i Svel'ige, 

Ny VW-verkstad Fallskärmsjägare fotograferar i luften 
Den stora kedjan av v~)'kstäder i 

Volkswagens landsomfattande ser
vice-organisation i vårt land ' har i och 
med det nya året utökats med Scania
Bilars nya hypermoderna anläggning 
vid Danvikstull utanför Stockholm. Den 
gamla förestallningen om att en bil· 
verkstad ska förknippas med olja, fett, 
trassel etc. jävas av den nya al1lägg
riirrgen, där man bl. a. hal' en ljus och 
luftig "kundmottagning" med bekvärna 
stolar, tidningar och telefon. 

På den tekniska sidan märker man en 
mängd moclel'lla hjälpmeclel, som ratio
naliserar och effektiviserar. Service
hallen hal' tolv liftar med automati ska 
manöverol'gan, i tvätthallen fi nns hög
trycksspolning , av uncleJ'l'eden, tOl'k
ugnen föl' k011sthartslackeringen hinner. 
med 25 vagnar om clagen, resel'vdels
lagret "kompletteras" av radiodirigel'a
de tl'ansportbilar, som snabbt hämtal' 
delar från huvudlagl'et, om den önskade 
reservdelen inte skulle finnas bland 
verkstadens eget lager på 7 000 olika 
delar, osv. 
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D et fria fallet i 
luften innan 

fallskärmen v!ock
lar ut sig har en 
fransk fallskärms
jägare nu kunnat 
fånga på film . 
Med två kameror 
monterade på si
dorna om stört
hjälmen hal' hall 
fotograferat sina 
kamrater i luften, 
då de fallit med 
en hastighet av 
200 km / tim . Med 
hjälp av filmerna 
hal' man närlllare 
kunnat sluderahur
fallskärmshoppare 
uppför sig i luften 
innan skäl'men ut
vecklas. 

t .... aJlsk;~rI'l1~,;ägaren 
Andre Sui"re ~om 
(otoKraferar under 
taJJsl<;;rmshOI'pet. 



äiuJigllolk 
A. Friherg: 

TransistorlDottagare 
för .-adiokontroll 

En intressant nyhet för alla som bygger radiokon
trollerade modeller. Användningen av transistor 
för lågfrekvensförstärkningen innebär att bygget 
underlättas avsevärt. 

Radiostyming av modeller hal' p'å se
nare år blivit en mycket populär 

hobby. På marlmaden finns numera ock
så l'ikligt med material som är avsett 
för detta ändamål, varför amatöl'byggen 
av sändare och mottagal'e avsevärt. un
derlättats. Att transistol'l1 i detta fall 
är synnel'ligen lämplig är självskrivet 

Materiallista till mottagaren 
)ront('rin~Sll l attaJ l)ertinax ,")0 X 6.:; x 3 mm 
!tör, XFY 10 
UH r, DI. 68 
l "uttn in g:ur fiir subminiatyrrHr, S st 
1 st n vstiinlllin gsspol e, 2 X 10 vurv 0,6 mm 

('malj"rnc1 l{oppartr:'i cf 
l st p('ndt'ltransfornu\tor, 2 X 400 varv 0 ,1 

mm ("mn ljeradkoP lulrtr:i d 
l st drossel, 80 varv 0, 1. mnl t'maljerud 

kOf.r,artrårl 
1 st trimmt-'rkonclrnsntor H, VI-' vtLilil>S 
l st kt>ranlisk I .. ondt·nsntor 10 IlF 

! :: Iwn,j'ensator 80" Il1' 5 I' F 
2 st l nF' 
l st 5 n F 

~ :~ nlotstKnd 10 h;~I:'D~' 
1. st fi l\fohnt 
1 st S -~rOhln 

1 st 1 ;\{ohm 
1 st .. 5 kohn} 
2 st <lio(l("r'. Slrutor 
1 st tran _l. tor, 0('60'1 
1 st Jnotstf.nd 500 ohm 
l st 20 koh"" 
l st to 2-3 li.obnl 
l st relä 3000 ohm 

T . b . e-n hild a,· tran
~istormottn .:.:-a r.'n . 
Sto rl CKt'n l'rarn,Ln'ir uv 
jiimrö r t~ l s('n mf'd tii ud -

stic·J .. sA:o,lH'n. 

och den hal' också allt mera bör jat sy
nas i nyare konstruktioner. Nackdpler. 
med tl'ansistol'l1 äl' att den inte fås att 
svänga vid så höga frekvensel', 26,960-
27,280 Mp/ s, som det gäller hä l'. Till s 
sådana transistorer utvecklats så att de 
blir lämpliga föl' högfrekvens får man 
nöja sig med att använda dem till låg
frekvensförstärkning, . 

I den konstruktion som presentera5 
häl' ingår en transistor som lågfrekvens
steg. För övrigt består mottagaren av 
ett subminiatYl'l'ör FY 10 och ett reläl'ör 
DL 68, se kopplingsschema fig. 1. Denna 

mottagare fordrar en stl'öm på 0,9 mA 
utan signal och 5 mA med signal. Räck
vidden är ca 1500 meter med en sän
dare för 1 watts antenneffekt. Till glöd
ström används ett par "Dencells"-batte
rier parallellt och dessa kan då belastas 
med 25 mA vardera. Som anodbatteri 
används ett 30 volts hörapparatbatteri. 
Vill man spara på vikten ytterligal'e kan 
man koppla två 15 volts batterier i serie. 

Till mottagaren används en 60 cm 
lång antenn. 

En intressant nyhet vad beträffar 
rodermekanismen presenteras också i 
samband med mottagaren. Mekanismen 
clrivs med en permanentmagnetrnotor. 
En sådan kan ändra rotationsriktningen 

c, 

;~ " ", .,~- ... :;::~».~, 

genom att strömmen polvänds. Den drivs 
med ett tre volts batteri, 

Med denna rode rmekanism kan man 
få så gott som proportionellt roderut
s lag, dvs. man kan få vi lket l'oderutslag 
som helst mellan noll och fullt utslag. 
De sutom kan man välja höger- eller 
väns terutslag utan att först gå över till 
det motsatta roderutslaget, som ju är 
vanligt med hick-hack-mekanismel'na. 
Därutöver är den mekanism som beskrivs 
häl' självneutl'aliserande, 

En föl' detta ändamål mycket lämplig 
motor finns i en liten leksaksbil som 
heter Distler-Jaguar. Bilen finns i de 
flesta leksaksaffärer, Har ni inte möj
lighet att få tag på en sådan motor finns 
lämpliga sådana hos t. ex. Wel'\tzels i 
Stockholm och Truedssons i Malmö. 

Fig. 2 visar schematiskt hur roder
mekanismen är uppbyggd. Motorn är 
försedd med en liten växel (lämpliga 
kugghjul finns hos F:a MekaJlex, $tock
holm) och den utväxlade axeln, som är 
gängad driver en "glidare" (1) av 
plexiglas fram och tillbaka beroende på 
motorns rotationsriktning. Gjidaren är 

(FOTts på sid. 27.) 

InF 

BOpF 2- 3K 2rr---it---H:----lr-1It--1--------~+~~3!~~T~~ 

+ 3WLT 
2 

Fig. l 
Fig.2 
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Trafikmottagare som hembygge 

H eathkits trafikmottagare, modell AR-
2, är konstruerad för att fylla alla 

de fordringar som vanligen ställs på en 
m ttagare av detta slag. Mottagaren 
h aT g jorts enkel och lätt att samman
ställa och lämpar sig därt6r ypperligt 
som amatörbygge. 

Mottagarens fyra frekvensband i kom
lJination med en planetväxel möjliggör 
en kontinuerlig avstämning fl'ån 550 
kp/s till 35 Mp/s. 

Näl' det gäller telegrafimottagning är 
det önsJ..-värt att. kunna koppla bort A ve 
(automatisk volymkontroll) och ställa 
jn känsligheten manuellt. Mottagaren är 
därfö:r försedd med separat BFO (inter
!erensoscillator. 

Schem" , 

E n ytteramenn opplas till antenn 
u ttaget på mottagal'ens bakSIda. Till 
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För de många .korivågslyssnorna och amatör

byggarna pres-en1eras hör en effektiv 6 Jjör~ 

trafikmoHagare, Heathkit AR-2. Den är enkel 

att sammanställa ach ör därför synnerligen 

§ lämplig för amatörbygge. § 
§ ~ 
5umUlllllllmlmnmmmlmmllmmmlUmlmmmmmmlllllmlmmlllm"mmummlm~ 

Tra'.j:kmo .. t.at!a.r,"'n 
H...athk it ,", R -'l iir ide
. Ii k tör D .. .. -mottag 

ni.ng:. 

j orduttaget dras en effektiv jordledning, 
t: ex. anslutning till en vattenledning. 

Antennsignalen förs via antennspol!ln 
till gallret på röret 12BE6 (A) som 
t jänstgör som blandar- och osciIlatorrör. 
I serie med gaJl erkretsen ligger ett 100 
ohms motstånd som åstadkommer maxi
mal stabilitet. Rörets antenn- och oscil
la torkrets avstäms samtidigt med en 
dubbel avstämn ingskondensator. Oscilla
torsignaJen förs in på rörets oscillator
galler och som ett resul tat av bland
ningen u ppstår en mellanfrekvens på 
455 kp/s som ä r modulerad med radio
vågens lågfrekvens. Denna mellanfre
kvens förs vidare via en mellanfrekvens
transformator till första mellanfrekvens
förstärkningen som sker i röret 12BA6 
(B). Större delen av mottagarens käns
lighet framkallas i denna sektion av 
mottagal·en. När omkopplaren i röret 
B: katod krets står i ena läget ger den 

Fig. 2 

normal mottagning med ett 150 ohms 
katodmotstånd medan det andra läget 
kortsl u tel' A ve till jord varvid katod
motståndet görs variabelt. Detta ger HF. 
för tärkningskontrol l. 

Efter denna MF -förstärkning kopplas 
signalen till ena dioden i detektorröret 
12AV6 (e). De positiva signalspän
ningarna gör dioden ledande så att dio
dens fi]terkondensator uppladdas och ger 
upphov till en filtrerad positiv spän
ning över volymkontrollen. A Ve·spän
ningen uppträder på konhollens nega-



Tekniska data: 
Frek'VcnsonlJ"åde, kontinuerligt: 

liIiO kp/ s till S5 ~lp/8 j f yra band, 

ltörbestyekn;ng: 
l-HBE6 oscillator- och bl"ndarrör, 
1-12BA6 l\D<'-förstärkare, 
l-HA V6 detektor- och törst" lål!"-

lrekvenssteg, 
1-12..16 Beam r"wer slutrör, 
1-12BA6 lnf.erferensosciJta.torrör. 
1-5YS be/vågs likriktarrör. 

Nätanslutnlng: 
105--125 'Wolt, 50--60.p ,.....".,. , 45 watt. 

DimensioDC1': 
Längd 295 mm, 
Höjd 146 mm. 
Bredd 172 mm. 

Vikt (bYJ;J;satsen): 5,4 kg. 
Elekirlsk bandspridning. 
1Jttag: H,irtelefon - beredskap -

telegrafi. Hcirtelefonjack. 
8törningsbf."grii.nsare. 
HF-förstiirkning-skontroll. 
Tydlig markerin" av amatörband.en 

-'" 

tiva sida och kopplas via ett filter 
till såväl blandar- som MF-steget. 
Kopplingen görs från volymkon
trollen via en 0,05 JLF kondensator 
till gallret i röret C~ triodsektion. 
Detta steg tjänstgör som första 
lågfrekvensförstärkare. 

Från l'öret C:s anod förs LF
signalen via en 0,02 JLF kondensa-
tor till gallret i slutröret 12A6 
(D). Efter förstärkningen an
passas signalen till en permanent
dynamisk högtalare med hjälp aven ut
gångstransformator. Ljudkvaliteten för
bättras genom att en 0,005 JLF kon
densator kopplas parallellt över trans· 
formatorns primal'. Ett 10 ohms mot
stånd används för anpassning av hör
lurarna. I den händelse man inte har 
ior avsikt att använda hörlurar utesluts 
motståndet, eftersom det fÖl'brukar något 
av , högtalarens effekt. Hörlurarna bör 
man dock aldrig använda utan motstånd, 
då transformatorns sekundärlindning i 
annat fall blir praktiskt taget obelastad, 
vilket kan ge upphov till en mängd fel. 
När hörlurarna kopplas in i jacken bryts 
högtalarkretsen, varför någon speciell 
strömbrytare inte behövs. 

För att gå tillbaka till l'öret C så är 
dess andra diod kopplad till gallret i 
röret D via en omkopplare. Detta är 
stiirningsbegränsaren. När omkopplaren 
är tillslagen laddas dioden till LF-signa
lens medelamplitud på slutrörets galler. 
Om en skarp störningssignal uppträder 
elimineras den positiva spänningen ge
Jlom likriktningen i dioden. Störningar 

.-..... 

Fig.3 

o o 

Fig. 1 

av atmosiål'isk och liknande art kommer 
därför att dämpas kraftigt. 

Vid telegrafi mottagning blir det inte 
fråga om någon likriktning i detektorn, 
därför att 'radiovågorna inte är module
rade. Signalen på detektorns första diod 
består därior av MF-signalen som av· 
bl'yts av telegrafisändarens nyckel. 
Därför fordras ännu en signal för att 
man ska få en hörbar lågfrekvens. Den
na signal alsb'as aven BFO-krets vil
ken består aven BFO-spole och ett rör, 
12BA6 (E), kopplat som triod. Kretsen 
kopplas in med en omkopplare, som 
sluter kretsen till BFO-röret. 

Rad lör sammtmställning oc:h 
ledningsdru;;ning 

Kom först ihåg att denna mottagal'e 
blir en kvalitetsmottagare om byggnads
anvisningen noggrant följs. Den kan 
göra tjänst i många år utan reparation. 
Det gäller därför att göra all lednings
dragning med omsorg. 

Använd endast lödtenn av absolut 
bästa kvalitet och sådant som är avsett 
för radiobruk. 

Nästa artikelavsnitt omfattar en de
taljerad sammanställningsbeskrivning av 
mott.agaren steg för steg. 

Fig.5 
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TfA-Corveffen får chassi och motor 
Här följer nu tredje och sista 

avsnittet av TfA:s corvettebygge 
i plast. Det behondlar tillverk
ningen av cha ssit till den fä rdiga 
plastkarossen. För ott vara både 
lätt och oömt görs cha ssit i alu
minium. Den som vill ha bilen 
så verklighetstrogen som möjligt 
monterar naturligtvis också in en 
liten bensinmotor och ett par 
mindre batterier för elektrisk be
lysning. De båda föregående 
a vsnitten, som behandlat a rbetet 
med själva plastkarossen, va r in
förda i nr 1 och 2 a v Tf A. 

För dem som vill göra plastmodellen 
verkligt realistisk följer häl' anvis

ningar på hur ett chassi med bensin
motor och elektri k belysning kan göras. 
Karossen förses med vinkelfästen, vilka 
kan fästas vid karossen genom att man 
bakar in dem i plast. Vinkelfästet läggs 
då mot karossens insida och en bit glas
fiber läggs över och dränks in i harts. 

Chassit tillverkas aven 2 mm alumi
niumplåt som framgår av ritningen. 
Motorn skruvas fast och muttrarna löds 
fast, såvida man inte hal' tillgång till 
muttrar med s. k. elastiskt stopp. 

Svänghjulet är som synes försett med 
en speciell koppling föl' att inte däcken 
ska nötas ut och föl' att bilens start ska 
bli mera realistisk. På motora~eln skl'u
vas en speciell axel föl' drivhjulet fast. 
Mot svänghjulet fastlimmas en fiber
skiva, som sörjer föl' friktion en mellan 
svänghjulet och dr ivhjulet. Mellan driv
hjulet och navkapseln placeras en spiral
fjäder (visas ej på ritningen) som gör 
att hjulet vilar mot balanshjulet med 
ett lätt tryck, dock tillräckligt stort för 
att hjul et ska vridas runt av friktion en. 

MotOl'n startas genom att drivhjulet 
placeras mot det roterande bakhjulet på 
en upp- och nedvänd cykel på vanligt 
sätt. Används linstyrning bör linan vara 
åtminstone 8 meter lång. Justera lin
fä ten a så att bilen hänger horisontellt 
när den får hänga fritt i linan . Genom 
att justera in framhjulens vinklar, vilket 

Motorn monteras lilng'st bak flå. chassit. mNla n 
batteribålIaren pI8~("ras bakom friimre bju,l

~eID. 

CHAS S/ AV 2""" 
ALUffiNiuN 

5~DE NRV
' ''>VTr..a;>~ 

NAVK'APSEL 

HJUL.75-8O".".., 

Spr"ngl,ild av .1~n e1~ganta Cb .. "rolet eorv .. tte-mod~"en. 

kan fordra en del experiment med toe-in 
och toe-out-vinklarna. 

Den yta på vilken provkörningarna 
böl' göl:as, måste givetvis vara absolut 

Balanshjulet syns o,'an(ör det n("(lersfa hjull·t 
och \' idart> St'r \ '1 pr. bilde'n O\an. tl\! bada 

lUstena för (instyrningen. 

slät, helst en betong- eller asfaltplan. 
Efter några kömingar måste man gå 
igenom modellen för att dra efter alla 
muttrar och föl' övrig kontroll. 

N;'lln"ntilt"n ska pla"eras S;'" att d(>'n Hr åtk(unHC 
t r ån unde r sidan av chassit. Uakom d ... n f r äml'e 

hjulaxel n sitter d c t vå. b;.,tterit·rna.. 

Det iir alla uts ikte-r tiU att modellf'ns ytfi nish 
blir någ-ot a l hlf'I~8 ~xtra. I ~ol"" Tii:H"l~'laken 

wtter strijmbrytarfl'n fur den E.1~kt.it;ka ModelJmotorn stal'tas biit;,t J:enom att maD 
bel)'bloiogea.. trYf"ker bakhjulet mot ett tinurrandc ("yk~ldä."k. 
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Den lycklige tåg" lnnaren ) rats Thorsl lInd 
mottar F leischmannp ris("t av redalitör 0110 
Edner (t. v.), Dlcdan :;\lats pal)pa, ing('njiir 
Bric Thorslund, hjiilpcr tilJ att hålla , "agnarna. 

186 dela .. j JIIj-Iok 

T fA--tävlingen på modelljärnvägs
expon iOstermans Marmorhallar är 

nu avgjord. Expon pågick som bekant 
under tiden 29 december till 7 januari i 
Ar och tävlingsuppgiften var att gissa 
antalet delar ett Fleischmannlok består 
av. 

Bland de över 3000 svar som kom in 
hade det först öppnade rätta svaret läm
nats . av Mats Thorslund, Paternoster
vägen 10, Johanneshov, som alltså vann 
det utlovade priset - ett Fleischmann
tågsätt om lok och tre vagnar. Loket be
står av 186 delar. 

D ET BÄ STA SM ÄT IPSET 

För dosframkallaren 

När man framkallar film i dosa bör 
man då och då vagga dosan så att 

framkallningsvätskan kommer åt filmen 
ordentligt. Detta kan ske med hjälp av 
en pendel, som monteras på en rund stav 

fastskruvad mitt under en träplatta. 
Pendelns längd och den l'unda staven 
ska avvägas så att träplattan inte stop
par pendelns svängningar för snabbt. 
Man ska bara behöva stöta till pendeln ' 
ett par gånger under framkallningen. 

l. C. 

Flaskkap 
Behöver ni någon gång kapa en bit på 

en t6m flaska, så gör så här: Häll 
motorolja eller linolja i flaskan upp till 
det ställe, där ni vill ha flaskan avsku-

26 TEKNIK tör ALLA 8/2 1957 

H ej allesammans! 
Den här gången ska Vl agna oss 

åt att prata litet om perspektivrit
ningen. Till att börja med vill jag bara 
be er komma ihåg att alla linjer som 
går mot horisonten alltid , möts i be
stämda punkter på denna. 

Jag har ur Tf A valt en bild som ska 
bli vår första uppgift. Om ni tittar noga 
på bilden ser ni att exempelvis taklinjer 
och golvlinjer ' ser ut att närma sig var
andra. Innan vi går vidare, försök att 
analysera linjerna. Lägg märke till att 
boken på bänken och TV-apparaten ej 
kan få saml'T!a ändpunkter för hjälplin
jerna som den fasta inredningen. 

Låt oss nu för.söka konstruera upp 
bilden! Börja med att dra upp horisont
linjer, grundlinjer och sätt ut punkter
na 1 och 2. Se skiss D här bredvid. 

Flytta punkterna utefter horisontlin-

ren. En järnstång upphettas sedan tills 
den blir rödvit och sticks ner i oljan ge
nom flaskhalsen. Efter några sekunder 
är flaskan delad jämnt och fint pfecis 
i nivå med oljan. 

S . A. P. 

50 kr tilt-bästa tipset 
Införda småtips ho noreras och dess

utom utdelas 50 kr till insändaren av må
n .. :Jens bästa tips. 50-lappen för januari 
gick till Sture Jönsson, Birkagatan 31, 
Växjö, som insänt tipset o m ett enkelt 
avvägningsinstrument i nr 2 

jen och se efter vilken effekt det har. 
Dra nu upp alla hjälplinjer - jag 

h,ar utelämnat många med flit på bild 
B. Titta på bokens perspektiv, föremålet 
är vridet i förhållande till grundperspek. 
tivet, alltså måste ändpunkterna ' för
skjutas efter- horisonten. 

Försök att så noga som möjligt gå 
igenom denna bild, slarva inte ufan sätt 
er verkligen in i tankegången. 

Sedan ni lyckats med detta ta gärna 
något motiv ur verkligheten och rita 
detta på samma sätt. 

Låt oss förresten göra detta till en 
liten "examensuppgift" på så sätt att 
ni sänder in någon lyckad teckning till 
oss så ska vi ta in den och ge er kritik. 
Men låt alla hjälplinjer stå kvar i 
blyerts ! 

Er 

"Arbetsbänf' aV rör 

Två rör - hopskruvade eller svetsade 
. vid varandra och med samma diame

ter - är ett utmärkt underlag för cylin
derformade "arbetsstycken". 

E. R.,- Tönsberg. 



TIA-KI'Yss 16 
"A ll t om modellbygge i Tf A" och "Tf A 

i er t hem ej dum ide" blev mening
a rna i Tf A-Kryss 26. Rät t lösning gav 
Herbert Törnros, Blacksta , Gnesta, en 
femti lapp och de båda övriga priserna 
på vardera 25 kr till föll Berti l Bergqvist, 
Esplanadgatan 6, Mellerud, och Bl'or
El'ik GiIl el'st rand, Värmlandsgatan 3~ 
Katr ineholm. • 

Rena negativ 

För rengöring av negativ blir en gum
miblåsa mycket lämplig. Man håller 

blåsans munstycke tätt in t ill negativet 
och "pumpar" tills allt damm avlägs
nats. Torka aldrig ett negativ med m 
trasa eller sämskskinn. 

I ' 
---

Transistormottagare . . " 
(Forts. fr. sid. 21. ) 

försedd med glidkontakter (3) som gli
der mot glidskenor (2). Glidkontakterna 
kopplas till r eläet med hj älp av mjuka 
trådar t. ex. litztråd. Stötstången från 
sidorodret kopplas till glidaren, som ut
för en smid ig och jämn l'örelse; Den ena 
glidkontakten anordnas så att den ä r 
svängbar ca 20--25° i sidled, den ska 
nämligen "släpa f ter" , för att man ska 
vara säker på att f i\. et t vänstel'utslag 
efter ett högerutslag, se fi g. 3. 

Såväl glidskenor som glidkontakter 
bör försi lvras så a tt god kontakt erhålls 
mellan glidytorna. 

Trycker vi nu på sändarens manöver· 
knapp, vandrar glidkontakten över ske
nan till dess yttre läge. Där ha r vi fått 
fullt r oderutslag. Släpps sändarkontak· 
t en sörj er }'eläet ior a tt motorn ompolas 
och den går därför tillbaka till sitt ur
sprungsläge (l'odret går t illbaka i neu· 
tralläge). 

Skriv till: Sven E, Trueclsson Modetiflygindustri, Malmö 9 

I KATALOG NR 12 KOSTAR Namn: . . .... .. .. ........... ... ... . .. . ............... . 

I 
I 

Kr 1:- + 25 öre till porto. 
Sänd ........ st KATALOG. 
Kr 1:25 i frimärken bifogas. 

Adress: .... .......... .. .. .. .. .. ......... . . .. . : .. .... . 

Postadress: T! A 

~----------------- . 
KÖPINGS INSTITUT 
Ingenjörs- o. verkm.-ex. f räJl folksk ., rea l · e l. slude utex, Dag- o. a fl.o ns kola. 

~i). l\fas k in- o. verkstadstek n i k . Teleteknik m . telefoni , radio, r a d a r o. w Iev ision. 

Låga levnadskostnader. Moderna ku r s l,laner . Attonskoleele"er ka n rå a rbete. 

H iistte r mi n. h iir j ar 1 sept. och värterm. 13 jan. Aberopa denna tidning . 
Anmlil i tid! Ännu nå~ra platser kvar. - Glasg31an 23, Köping. ~'cl. 11316. 

J N G V A R L I L L I E R O T H , civilingenjör, rektor . 

KUGGHJUL 
i alla dimensioner 

för hobbyisten och industr in. 
(Modul : 0,5-1-2) 

Finn es hos : 

MEKAN E X 
Drottllin~g .. tan 9 , to"kholm. Tel. 21 47 57 

Begär lage·rlista. 

TRANSFORMATORER 
.A Ila Jag, samt dross lar lindas pli. besliill· 
ning. Sä nd uppgift om ön s kade <lata. 
Mycket g od kvalite t till låga priser, om
kring tO % billigare än llaudelns. Kort 
leveran stid . Mot postförskott . .l<' JlIl relur· 
rätt. V. g. uppgiv tydlig pos tadress. 

Ing-Firma TRANSO FON 
P os Uack , Stockholm 9 

Teknik för Allas Eterklubb 
- världem största DX-klubb

Gratis medlemskap och många förmåner 
T UI T eknl1l ,.dr AI/ae Eterklubb , Box S1S7, Stockholm S. 

Anmäler mig tör C'rlltls mf'dJemsbp l T elm.lk tilr Allas Eterklubb och önskar u tan k08t
Bad erhälla m edJ<,mskort, .. om berättigar ilJJ rabatt vid Inköp a v rad lomaterlel hOI V18f13 
firmor. TJ-'AE :8 UX-boUetin I!&IDt p rov p å T FAE:. popUlära rapportkort. 

Namn .. . ....... . .. . ....... A1der . ..... Bost. ... .. .... .. .. . .. P08tadr. . ...... . ... . .. . . 

'1'1' AE: S korIYågslabeU 
Ger l od om kort vågsfyssnorens rapport~ 
shivning på fyra al ika språ k. Aktue ll ta · 
be ll med uppgifter am alla världens kort· 
vågsstati o ner, deros frek vens, våg lä ngder, 
sändn ingsstyrkor osv. 

Beställer Ilä rmpd fö lja nde. Likv i,l In ...... 
har in sa tts pli. postg iroko nto t;j'j 902. 
.. .. ex. T.' j\E:H Kortvågstabell .) 2:.5 + 

porto 15 öre. 
. . .. s t Afedlemsnål il 2 kr, portofritt. 
R"pportkort i 1Iprfärgslr:v~k ii 15 öre (+ 

porto 10 öre rör 10 sl) : 
st Rap portk or' med eJlgeisk text ' 
st Rap portk or' med spansk text 
8t Rapportkort med port ugisisk tell t. 

Diplom f" r DX-fram!:'ångar : (be-

styrkt förteckning över erhållna 
QSL bifogas): 

st Diplom för QSL, f rän 25 olika län· 
der . (OBS! Elj 0 1. stationer) l: 00-

st 8ilvudlplom för QSL trän 00 olika 
länder. 1: 75. 

Bt G llIddJplom för QSL frä n 75 olika 
länder . 2:-. 

. .. . st F antomantenn 6 : 00 ( +por to 75 ör e). 
(OBS! T ill fö ljd av stor etterfrllg,m Pli. 
antpl1ner kan jnte t ill verkaren Je-l'pr fl.rn i 
samma takt som bpstilllningar na inkom· 
JllPr . Leveranstid 2-3 veckor. ) 

Na mn: ... . .. . .... .... ... . .. .. .... .. .... .. . 

Bostad: ...... .... .. .. .... .. .. . .. ... ...... . 

Postadress: TIA 3 
·isi.~i~· tyå'Jigt!) .. .... . 

8/2 1957 TEKNIK för ALLA 27 



. .. 

SVENSKA BUS~ 

HO/2l7 Station med tidningskiosk ...... .. .... .. ................ .. .. .. ....... Kr. 5: -
H O/2l8 Godsmagasin med Arbetsbod ......................................... lir. 5: -
HO/ 219 Stfillvel'k .. ' ...... ......... ......... ...... .. .......... lir. 4 : 4.0 

HO/220 Hote ll och affilrshus, 3 väningar .................. . .... ... .... ... .... . Kr. 6 
HO/ 221 Villa i tvä plan . .............. .. ..... . .................... .. .... .. .... Jir. -l 40 
HO/ 221J" Villa i ett plan ...................................................... lir. 4 40 
HO/223 HSB·stuga ... .. .......... . .............. .. ...... ...... .... .... . ....... . lir. ,. 4.0 

HO/ 224 La ntgårdcns Boningshus ................................. , ........... Kr. 4.: 40 
110/ 225 Lantgån]ells 4 uthus, bestående av ladugård m~d loge, stall med 

vagnslider. vedbod och dass .. . .......... ...... .. ......... ...... . . . . ......... Kr. 6: 40 

HO/ 496 Lokstall tör .2 st. ånglok SJ ...... ... ......................... ........ Kr. 9: -
HO/ 491 Lokstall för ett diesel och ellok .............. ............... ...... ... Kr. 9:-

TIA:s HOBBYTJ'ÄNST 
Ololsgalan 7 Slockhob.3 

"Radiolyssnarnas .telefonkatalog" - 1957 års upplaga! 

HA·NDBOOK 
. 

Den populä7'a uppslagsboken 
med allt om världens radio
och TV-stationer, prog7'a'm 
sändningstider, våglängder, 
frekvenser m. m. 170 sidor, 
bilder. BESTÄLL l DAG! 

lor Listeners - Kr 9: 75 
r---------
I Fr!Ll ••.. ••. . ....... ... ... . .... . ... . .. . bokbandPl 

e ller I tn (. o r&:bokha.odeJn, Sthlm C. 

bestUlles ................ ex. WRR 1957 å 9: 75. 

NamLl 

Adress . ......... .... . .. :........... . ........ Tf A 
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TV -antenner som ger .. . 
(Forts. fr. sid 19) 

antenner tillgripas. Bild 3 visar två 
vanliga typer. Typ 8 är sammansatt av 
två stycken typ 3 monterade ovanför 
varandra, "i två våningar". 

Förstärkningen blir 1,4 gånger grund
antennens förstärkning. Våningsanten
ner är relativt okä~sliga föl' strålning 
i vertikalplanet. Antennen är alltså 
okänslig föl' t. ex. störningar som kom
mer underifrån. Besväras man av stör
n ingar fl'ån motorfordons tändstift bör 
en våningsantenn användas. 

Typ 9 är sammansatt av två stycken 
typ 5-antenner. Sammankopplingen mel
lan våningarna är så anordnad att 
impedansen blir 240 fl i anslutningspunk
ten. Bild 4 visar en typ 9-antenn av 
Engels fabrikat föl' kanal 4. 
Fjärrzonan ten ner 

För mottagning inom detta område 
måste i fö rs ta hand sörjas för att an
tennen monteras högt och fritt. Anten
nen böl' väljas med många element så 
att förstärkningen i antennen blir så stOl' 

• som möj ligt. Genom att antennen place
ras högt blir nedledningen ofta lång och 
denna måste då ha så små förluster som 
möjligt. I samband med detta påpekas 
att en antennförstä1'kare kan göra nytta 
om den mottagna spänningen är god vid 
antennen och nedledningen är mycket 
låg. Förstärkaren måste då placeras så 
nära antennen som möjligt. I de flesta 
andra fall gÖl' en antennförstärkare föga 
nytta i fÖl'bindelse med en modern appa
rat. Bild 5 visar en beprövad långdi
stansantenn. 

Riktanten ner 

Dessa antenner har utpräglad riktver
kan. I städer där reflektioner från kyr
kor, skorstenar och höghus är besvä
rande böl' således dessa antenner an
vändas. Bild 6 visar en utföringsform 
med 8 direktorer. Spänningsvinsten är 
ca 4 (12dB) och fram-back·förhållandet 
30: l. 

B redb andsante n"er 

Ofta önskas en antenn som fungerar 
bra både på de lägre och de högre kana
lerna och dessutom på FM-UKV-bandet. 
Man kan natm'ligtvis montera flera an
tenner på samma mast och ha skilda 
nerledningar föl' de olika antennerna. En 
gemensam nerledning är också möjlig, 
men hopkopplingen måste då utföras 
med stor omsorg, så att antennerna ej 
påverkar varandra. En annan lösning är 
den s. k. bredbandsantennen. Dessa an
tenner är så utförda att de har element 
som har resonans på vissa kanaler. Slut
resultatet blir en tämligen god förstärk
ning över hela området med undantag 
av FM-UKV-bandet. Detta är emellertid 
ingen allvarlig nackdel. Den mindre för
stärkningen här kompenseras för det 
mesta i den höga apparatförstärkningen. 
Bild 7 visar förstärkningskurvan för en 
antenn med resonans på sex olika fre-' 
kvenser. Kanalbeteckningen är enligt 
amerikansk standard, där kanal 2 mot
svarar vår kanal 3, kanal 13 vår kanal 
10. Bild 8 visar en utföringsfol'm, fabri
kat Winega1'd typ Super CepCor (AB 
Gylling & Co). 

För inriktning av antennen mot 
önskad sändare monteras på masten en 
speciell motor (antennrotor) , som kan 
vrida dess topp. 



Skol
ungdom 
tävlar 

Skolungdomen kommer att få en egen 
tävling i samband med TFAE:s 

Jubileumsrikstävling 1957. Den omfattar 
tationer som är lätta att avlyssna. För

utom identifiering av programpunkteT 
blir det också några enkla uppgifter att 
lösa. 

En del andra trevliga nyheter kom
meT också i amband med Jubileumsriks
tävlingen. Arrangemangen presenteras 
i Teknik föl' Alla nr 4 - nasta nummer. 

"DX-mästel'skapet" samlade l'edan föl" 
sta veckan många aspiranter på ri ks-, 
distrikts- eller länsmästal'titlal'JJa. Sten 
Tegfors' notel'ing stod sig inte länge 
och den nye riksmästaren heter Ingmar 
Tufvesson, Vallby-Salarp. Han deltog i 
TFAE:s sommartävling 1955 och fick då 
QSL från 27 olika länder. Ja, egentligen 
fick han fler, men en del av stationerna 
hade inte noterat datum på QSL-en, var
iör de inte kunde godkännas i "DX
mästel'sJ. .. apet". 

TFAE:s DX-bulletin för januari, som 
innehöll en hel del värdefulla tips, 
räckte inte till alla som allt :fÖl' sent sänt 
in svarskupongen i decemberbulletinen. 
Därför ordnas med nytryckning, så att 
alla ska få sitt exemplal'. De tips som 
iör!Ol'at sin aktualitet ersätts med nya, 
men i övrigt fål' bulletinen samma inne-
håll. H. G-n. 

SpedalprogralD 
1«1; sp{'('jafllro~ranl för Dalecarllan .DX-Cluh 

H~'nd8 i;,'er \ "UUL den 18 f ehr. kl '!2.00. 
Speeial-QSL (' r hålIes om 50 öre I lrimilrken 
bifo!:,as \'arjc rUPllort tlll DDXC, Gri'tdu\'iig-en 
4., lkIrläogc l. 

DX-Mäste .... 
skapet 

Riksnliistare: Inl:'
mar Tufvesson, Vall
by-Salar" , Q SL frän 
27 länder vcclran 24-
SO juli 1955. 

Distriktsmiistare: 
SA[ 2. Sune Sundberg, 
SkeU .. fteå, 6 Iän<ler 
12--19 febr. 1956. S~lS. 
Sven Elf\,lng, örn
skuhlsvlk, 10 liinder 
4-10 nov. 1956. S ,\( 4. 
rer Åke Valterson, 
Nios, 9 liinder 29 juli 
_ aug. 1956. SU 5. 
Sten Tegrur., Rn ske
de, 22 länder 12--18 
ma.j 1956. S.\[ 6. Ber
til Larsson, Surte, Il 
länder 4--10 nov. 1956. 
S l\l1. JngmarTu(ves
son, Vallby-SaJarp 21 
lii",J~r 24--S0juIl1955. 

I kommande nnm
m~l" Jlrf'sl"ntt-ras också 
en ratt liin s miistare. 

'1'~i"la l O-U. 
(~bruari! 

Dcn andra. "eeko
hin;:3 tii\"lingeu i sam
ba.nd nu~d TI'.<\'K :s 
•. nX-nlåisteTska,I)" an
ordnas 10--16 (.'br. 
Tih" in~sbcstiimmeJ
st"rna. Hr c] ("sa nllna 
s om för tI.'n tör"ta 
Hi.vling'('n i januarI. 
Uet ga llf"r nllts:'" att 
IOJ:'J:a stationer frän 
~i'" Blå n ga. olika Hin
d('r som rnHj l i.a;-t ot"h 
in",iinda. ra ll)lOrt.·r Ilå. 
T J··,\l1:·k"rt till k l ub
h.,· n n.'n sonl nt)t~ 

rar' logg-nin~ar f r ån 
stör!iOta. a n talet liinder 
.'rö,' rar ..-n OUX-I)4'
ka l ... \IIa. som rappor
t.- rat mins t :!-) olikA 
liindf"f tilld,,' las df"SS
utom .. n I it .. t ,-at'kf"rt 
dh)lom. Tii.vlings ti
d e n hö r jar söndug('n 
d~n 10 fehr. kl 0.00 
(DI 'r (1.00 svensk 
tid) ocb 3vhli', ses sön
tlsg-.... n d~n 17 ((·hr. kl 
24.00 GJIT (måndag('n 
den 18 fehr. kl 1.00 
s,,~n sk tid). n.Ungar
kUI)ong Ilr, sid 4.2. 
Ilal)porter ska in~iin
das senast (len 25 
februari. 

Bland de QSL 80m ~av Tngmar Tufvesson DX-mästartitcJn \'ar o\'an
stående s pooial-QSL (rån Japan, som tryckts för 'F FAE-trivlin ;;t>n. 

11875 2!i,26 
200 48,00 

f: 135 {g,W 
G 824 43,00 

5000 50.34 finN 
m:; 49,38 TIGG 

Nytt i etern 
R. Sociedade da Ballia, &0 l'inJvodor, Brasilien 
Pyongyang, Nord-Korea 7.00-8.00. 10.00-

11.00 ....................................... . 
R. Ulan Bator, Mongoliet, omkr. 9.00-16.30 
R. Tnshkeot, Sovjet. engel8k sändn. 13.QO.-

13.30, 16.00-16.30 ...... _......... ...... ..... 15 
La V.oz de Ronduras, Tegucigalpa, HondurlIs 1 
R. Excelsior. San Jos~. Gosta Riea, 13.00-

.00 (söm!. 13.00-2.30) •••••••••••••••••••• 0.5 

BOLIDEN DUPLO 

Med kvalitet långt över 
vanlig standard. 

BOLmEN ULTRA 
det skakdkra och 
seglivade batteriet 

BOLIDEN BAITERI AB 
ett dotterföretag .iII Boliden. Gruv AB 

N.,._ urvius,,,,io,, i"" skIljf" E,. ,,, Bolid,.-b.n.rl om~ 

t Ni behöver inte gå 
i körskola! 

Spara lOO-tals kronor genom vår expertkurs 

lag körkort på fritid! 
Sätt igång nu så blir Ni klar till våren 

Ni behöver in te gå igenom körskola för att få kÖ!'
kort. Se 30 o. 31 §§ i vägtrafikförordningen! Vår kor
respondenskurs i körkortsteori med allt Ni måste veta 
om trafikförordningarna och bilens och motorcykelns 
konstrul .... tion Odl verkningssätt inbesparar dyra skol
avgifter och tid. Ni kan läsa när det passar Er. Låt 
någon god vän ge Er kön'ana och Ni sparar 100-t Is 
kronor. Uppgifter betr. övningskörning medföljer. 
Hela kursen med frågeformulär, 12 brev i färg -som 
granskas och rättas av experter, kostar endast kr 29.-. 

Samtliga frågor, som kml förekolllma vid feoripro
vet, finns med. lOOO-/als belå/nG elever ! 

Det är en lördel alt ta körkort innan 
rusningen bö,.jar och Ni kan lä 
vänta i vecko,. på aU 1/1 köra upp 

r- - - - -
I Namn ........... ..... .................. . 

Adress .... ... ................. . . ..... ... . 
Box 6041, StodWoJm t. I 
Sänd mig omgående I 
mot postförSkott kr 
29: - + porto Er kurs 

~~~re::... .. :.:..:.: .. .:.:.::: .. ..:.:.:. .. ~fA"': '~ i bilteori. --1 
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Till salu: 
1"Ly .... \ ' liE l'L.\ S'l' fi;r hohhy och indll~tri 
1I1å"gsidi~ lim'. OBS! ii"!'n lJiI - och iJåtlllast. 
SjHI\'hiil'daud(\ utit' glnshål'd. g(ltlom~l.:inlig. 
liitt att forlll'l. BestiiII IHo"sats i"""h. plast. 
l1Hrdnre, uC('elernlor, nirgullIpuller snmt rull~t. 
bc,kr. och prislista, ''''en för po rti. Jend. 11:
+ {mUt fr. Jo'irmll Regnle. Box 681-1. Horlii nge. 

Vi\j.J BLA 'U 15 OLIl{A nOBBYJ{A'l.'ALO
GJH t den sorn passar bHst. }""örtec kning gr'fl· 
t is m. po-t. SL-'A-lIolloy. Hox 4037, KOl'bL:od. 

:t: .<\.i"Il1::ll 01t: J'1l .. ' {, l O J'Al n·:, l.'l{ . F I ( 'J(
RA I) 10 et c. Bdixa-r..pfle"', Z<, i!,"i. UÖ,C' rnh:ttt. 
Synkl'OWll Ic"'k frfill 14: -. HegHl' 1Il'!te l\ f.lu
log. K{,III-0[>t;~. D,: n<'urytl . 

NYA O. Bl':GA(;Jlö i\DE motor('.,· I, .. ld"I~I· till dc 
flesta märl,:en . l\LotOl'1'C'1\1I0' l\l'llll:ral' eJltntt.I~t:'s. 
Spe('ialitct: c~·linderl>orrning. n \"Jn~erJ'enoy('
ring. ~'belJe Bil & lotor AC. 1{ ul! <1:1IJlf-ig-utall 
19, Oii vie. 'l'el. 14783. 2e:: 00. 

Glin EJ.('R E T SJÄL V l Drifts. srnl,ron u rv. 
110, 220V komp l. m. fÖ rg. " isare, centrullIsek. 
en d. 15 :-. R. LindeiJol'g, Gi ll eg. 4, lliigCI·stcn. 

1:11<:(;' ]\lOTORSAGAU av miil'kena Sanke.", 
Be-Ho o . .Jo llu Sen ior pr is 325 :-. Fi r mn Bel" 
tiI .Joha nsso n. lHip lJe. ~·e l. Viixjö 600 70. 

»RAGSPI~LS.'(JKROFONER 75 :-. Ho lJ iin d sk 
t i l lv. BC'g". broschyr Her ll1fl ll SSOns !\1us il{, Upp
sala. 

V.: ltKTl'G J. J)OR (ftr n ,,~ns) nv l nlln hcl
prf'ssad sllllplåt. För.edd" mf>d kliin1rege l och 
biirhnndtag. OUlllhiirligu föl' bil och hfttiigare. 
Något ) a(~ ksla\dade men i prima skick. En
dast (; :-/st. Minst 3 st 5 :-/st. Kopparbergs 
Biltilll.{'hör , Box 930. Kopparberg. 

El,. U ANJ)nORR~fASK1N W OL F Cl:U. hiis(u 
a llroulldnlllskin f. hobhyfoll,. K ontant 98:-. 
aV!>1 '1:. 105:- (30:- v. 1C\·ernns. 25:- pr mlln . 
AgftndNiilts[iirbehåll). rppg iv niitspiinnin:d 
Ha'ld .. isFirlllnn HO"nO, Ur:ul stupsv. 17. 
St D i m · 1I ilgcrstcn. 

8 KIU I''' Ji OR bf'g. stor sortering (rån 10:
- 25: --o ~ya. st. 30-30 fr. 32 :-. 18hoe key. 
st. 37-46 fr. 52-68: - . Tel 4.2 10 ~3 . B~'les
busaren. Kat. Rallg. 2r.. Stockholm. 

S Il. YF]U PII,l':N. Kompl. r{'servdplslager för 
Hus'lvarna "S ih·c rpi lell". Specialk"tnlog upp
tagande samtliga delar III Pli prisl ista siindes 
mot. porto. Cykel & Molr/tfirman O. )~. Söder
etröm . Tel. 123 32. l\rnskiildsvik. 

VF..ltKTYG~J.ÅlIOR Cllrmpn8) 'I" h~lpr . 1 mm 
etllp llH m. handtng o. kliiIIIregel . ('Ifria 8:-/ 
et . li:tt begl·. a ntnl 111. slIlå rostfl. 4 :-/st. 3 st 
tuktfritt. W. Svellssvn, Nosst'bro. 

ClI F.Vn, STAN D., m/ 3G siilj. i dpl. Hm mot. 
Täx .. " " däck m. m . 'l'el. 2411(1 G3. Göt€'iJorg. 
DX- .. UUl: 1I "llicra(tcl' S-38]) 250 :-. Ulf Erics
eo n. S"nd,,"d,·ltllsg. 3. Viinershorg. 

U ~:Jt.\lOIlS ... I L L OOJlOH. 438: - siBj . t. högst
bj . H. A Jde ld ,;;I'I" Crnh(' I'~"v. 20. UP llsa ln. 
PAlt'l'JJ'RI S, Armhandsur. herr, v -tUtt 20 
mi ' ·r. hoei t. sU\thot t" "ntim" incab l. . stöts .• 
1; st .. <:f' lI tr. -""k-y('rl, j ': t" 1080 6:1 :-. D:o dnm. 
vllnl. 8"k, I'Jl:l !)SO 79 :-·. Arsgnranti. Vanl. pris 
0Ci:- u. I.l ~ :-. Pijr8tkl. A-\'erk m. beryl. bn
lnns. Ul'rir1llR l~. N,rk\"ist, Jula. 

K i"'JJo:l~t\ Kodal, Mf'Cl:tlist II. 6x9. Obj. Ek
tar 1: 3,5 100 mm. Korink J.'Jllsh SuperlllUtic 
Sluta re .l-1I400 sek. KO IlPI. n\'st-miit. m. p
Jax--utjiinlfling. TIUliJlf'y'erli. ~jJärr mot (lubb
o!IX. Hcr· \'iiska. En "iilskött kamera ti ll för
mA1l1. pris. .l<lxpon - miit. Cene ra l-Eleptric, 3-
tniit·.) lll rfidcn. I:eses ),rivllJflskin Hermes Baby. 
ICwt!l'l .fohanson, Mehedeby. 

"Iu)v n,, ~r 2 UIIRS liTl\rXRT{T med "fl r lätt
m o"t. FM-l1I,Y N"tenn, pr is endast 25:-. l ng. 
".J", P"acJt 167, 'L'öreboda. 

Gy' l'(a: RR XK N ARE . Kompl. IIyggs. 93:- -
140 :--. 4 olika kOllstr. Ritn. o. arh.-heskr. mot 
25 öre/st i porto. 1'ra nslstorprova re. Komman
de Jlyheter: SOlrndio, Fickmott., 'l'el('fonförst., 
1'ralls. -sänd .. etc. ~·Y- Lngret. Box 170, Viiuers 
borg. 

R AD I O_\lO'CT AGAR E: CR 100 (eng. surplus) 
k r ~50 :-, R 1155 «mg. d:o) kr 150 :-. G. 
.Tons. on, Postfack 4. }landen' d. 

HAlItILliD N-t\ GGR. f. gasol ej b{'g. kompI. 
m . slnllg f3j :' -. A. Ström. l1auptviig. 65, En
sl'ede. ~'eJ . Il-! 58 99. 

OHET. ANV_ R OL LEI CORO V + tillb. '14.0:- , 
ink -pr 590 :-. E,'. byte småb., "S 2~2". Skön vik. 

llALI,ONGCYI{. m. Victoria pl'thängsm. 150 :-. 
Flink mop-m. 4.0:-. R. Rundgren, Mnriefred. 

NYA NTJU WSI{OI' 150 X 10:-.180 X 15:-, 
100, 200 och 300 X i triilådn 30 :-. Kilolre m. 
vilska 25 :-. Ny 4-backsldvn (1 tum 150 :- . E. 
Ekslröm, Box 4509, Adolfsberg. . 
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Ann-priset under denna rubrll, är netto /( 
2: 50 per rad (ca 3., IY/ler). Forskotlslihuid 
hOlll(wt eller insalt å poilyirohonlo 15 7992 

Ma" u shriplen måsle vara II/dliaa - maskin 
skrivna eller te.l.·la{/e. V i ansvarar icke tö 
otydligt skr;vlw eller starl:t röl'kortade manu", 

ARTEX S I L Y .E U GA U ,\ (H i;, i sldek [.;OIH nyt 
pa's. l'Y-H-J. elI. likll. fl:H' kost. 2!)t):- siilj. 
f. 173 :-. E , Gar:<1Il<'. Hro mlilla. 

JlöY ) IETALLBYGGL DA ".\ Iel,allik 5" :;31 
del. har ko~t. 61 :- siilj{', för -lO :-. Bilradio 
" PiJileo CT:-2" G y i priIlla skick + lira Ijlld 
125 :--. Va I1ImH"~l!rel1lotor, ohet. I.JPg. 220\ 
-lO :- '. Bo .Ja L1S01l. Yinte l'viig'ell Il Gr~·thytlan . 

3U{'HIVAN PROPT~LLUAn , hnstighet"nilta
n'. blltrHningar m. 111. Al'c h imNles Il hk ,Hl() :-. 
J ohllsson 22 lJJi 950:- m, fl. Illotorer. H. «Jus 
tafsson, Br.x 7124, Bol'lHnge. 

Ri<: X 200 cc. m / 50 ej reg. 150 :-. lIel. t. DKW 
500 cc, m/38: fj-gu ff. 15 :-. hakhj . m. (liic k]5 :-. 
tank 5 :-, LV- r u m , m/ 3j" m. hj Ul, tftnl~ o. l·e~. 
10: -. De l. t. HVA 500 cc. m/3~ tv: \ '- liltla m. 
transm i ssion sl;;äpa 25 :., mag ll -gen. 25 :-, 2 st 
mc- Ilj ul . f r alll 3.~5 X 19" nI. diick 1O:-/st. S"ch s
mot. 98 cc, m/ 38 m . tunk O. föl'A'. 50:-. Del. t. 
For d-lO, m/38: stnrt-m. 25 :-. gell. 25 :- , v-lild:l 
40:-, förg. 15 :-. 1I10t. 2;) :-. DK \\' b il : v-låda 
m / 38 95:-. R Knrlsson, E lmhu lt. EI,eniissjön. 

KO:\fPLETT A AR G,\NG AR Teknikens Y,irld 
fr. o. m. 1948 t. O. 111. 1936. l~nd"st hela lir
gängar. 8:-/st. Lars Oh lsson, nox 139.H3rniis. 

HIBCH AR~UAT "U, re \'olvers"arv m{'d ChIlCk, 
spHnnhylsor. verkt,q! och motor. fullt I;;örldul' 
1.200:-. Pole rspinde l pit stntiv. rpmdriven 
175:-. El. kyh·"ttenpIIJllp för s"arv 150:- . 
SvarVCllU('k O", stål, 1 bucksats snl;;n. :)0:-, 
Olle Hjelm . Ta l ~ox,-iigen l . Yiistel'its. 

HODBYDELAU, li .. ta gmt is B,·cin,n . l\ii;sjö. 

SPIJlöDF]L 111. Idinga o. kuling. 28:-. H. 136, 
lIIa lmhiick. 

BIL-V.4.R)IEELK,n~NT n.\·a 0 \ '. ~' Iiiktffthri
ken fahr. m def. f3j :-/ st. l\!askincc nl ralen. J~ng. 

DEG. BESJ<~SKRIY_\IA;;KI JlöEn jiittehi ll. Skriv 
i dag till Westerhorgh, Box 5727, Boras. 

KO_\IPL. BILRADIO 173 :-. KOmpl'eSHOre r fr. 
35 :-. Svetsutr. Dallllllsu~. m. f l. el. art. m. m 
Ev. b~·te borrm ., sp~e. sIipIll. för gl'iisklippare. 
SY. t. ".K S .... I1y ltegnt. 12 n. Halmstad. 

GUJDlISLANG svart, nat urgummi. 10 111111 
inv. 15 mm uty. diameter. 1: 40/m . 20 m. 
fraktfr. Ch. El. .Joha nsson. THng. ÅS. 

UIL ÄGAUE ! Rndio. sök. : stötd., koivI'. m. m. 
Bi l- & E I-artild nr, Box i07, So lna l. 

}'OPUJ,ÄR RAJHO och Foto komp l. årg. i'i :-. 
E l. s ldvsp. 25 :-. El. mot. l-fn s, 0,25 hk, 
no V 12 :-. Kompl. mc förg<. Ama l 10 :-. l\[c
dyna 10 :- . Hy llo r 20 X 85. filts pr. n. det. 4. :- / 
st. SY. t. "B. C.", Eksjöviig. 17, Bodafors. 

NYHE T l K em isk Blflnerillg för vapen. verk
tyg m . m. Fprdrar ingen u pphettning och ger 
en b låsvart finish efter 1-3 minuter. Stor 
flaska m. a ll a tillb. (räcker t. 1-2 gevilr) 
G :75 + porto. 2 st portofritt. Full returriitt. 
F:a IIfervil. B lr icehamn. 

L TCENSFRTA AUTO;\[AT PISTOLE R 1;'. N. 
m. f l. 6,35 mm 95 :-. 7,6.') mm 150 :-. m. sv. 
pat roul. K . Axelsson. Vrigstad . 

NY TBASI STORRADIO "fickrndio" 25 :-. 
Beg. Hockeyrör. nr 4.5 25 :-. Ny cittra 75 :-. 
Nytt K Olsyr egevär "Grosman" 125 :-. E". byte 
mot förslag. 13 . .Jonsson , Djiil,neboda. 

FABRIKSNYA !\[OTOUE R 127 V. 220 W med 
flilnSfastsättning , fö r stärkt Isolerin~ o. rodio
störn.-sl<~·dd. 64 :-/st. 2 st. fraktfritt. G. 
Syrjämäki. Storg. 3 C, Eskilstuna. 

TfA:s RADANNONSER 
är 100 % säljande I 

och otaliga är de bevis och erkän
nanden som vi erhällit under ärens 
lopp. Om Ni hor nägot att sälja, 

• önskar köpa eller byta anlita då 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest säljande 

FIL:\fP R OJEI,TOR, norma lfi lm. motordriven 
220 V ~tällbart filmhus o. objekt. BeSkrh'ning 
[I, b~~äl"an. I~ . Nilsson. Nygatan 22. Umeå. 

NI" TIL L GODOHAYANDE 700:- siiljes för 
550 :-. K. E. Rodin. Gränsfors. 

UOLLF~ I <:onD l Y, Xenar 3,5, "ii,k", motJjus
sk~'dd , fIlter. Elel,tronblixtaggr{'A'ut Elnwd 
~leist"l'lIlitz II, 180 joul e ocb Braun HohiJy 
00 joule samt div mörkrumstillllehör Siilj;,g 
billi~t pl't grund a,· stnd. L. Strångert. Nygllt. 
43. TI'e ll e llorg: Tel. 2781. 

C 01.'1'. Stnrtrc\-o h-er (t,\'sk) O mm, 8 s kott 
O :-. Lic-fri. K. Axelson. Yrigs tad. 

EXF~LLENT pUlllpgev. "O. S .... Box 6, 'J'iilliing. 

)I i\Uli.L r N, 1 lok , 10 ya~n,. rHI, emafof, 
tt'nnsf" m, 111 . 80:-. Flei~chmanrHls , 3 väx!.. l 
kOl'sn .• 45 :-, A . Olsson, '.fju!!'tg, 14, YH~t('l'vik. 

IU~I'AI{ATrONSHANDBOK ",,'ön S.\AB 9! 
(1950- 56) . Fullständig lIesl";"nillg< a" alla 
dptnlj (' r~ konstruktioner samt iJiista meto
dikell " id alla re\lnrations- och reno,..~rings
nrllcte ll . 200 sidor, format 21 X 2ii cm. 230 b il
del'. Kl' . 12 :-. BestiilI es fr;,n ~'gKNOOl!A
F I SKA l!'öT: r,AOET, Box 733. Stock holm 1. 

n I~AG s I'E L som nytt. Hagstr. 813. Synrt O. 
vitt, r öd hillg. Lyxviiskn. 5 rad. t l'n »"sp. 2 
reg .. 120 bns.· Har kost. 830:-. NU 400:-_ 
A. Ho nneskog. Box 107. Sol Ila 1. 

UILEJ,E-'I E NT, S v. l!'läk tfab r ikens, O V med 
defroster. Komp lett med a ll a tilllIehö r i oriA' i
n fllföl·packni ng. R iktpris 210 :-. V!1rt pris 
78 :-. TOl\Il\lYS, Box 1. Barkarb.\'. 

l "öU OPE L OLYJ\ll'IA 1938-39: 2 st l,niiledl'r 
m. tr.-axel 125:-, 1 stlmrdan75:-, 4stlwOlpl 
hjnl 100:-, 1 st v.- 1. 75 :-. 1 st bensin- O. olje
trYCksmät. 10 :-. samtl. del. beg. m. I g. sk. 
sk. D. Gnstnfsson. Box 78, Emmaboda. '1'.10195. 

N Y ~lYNNJNGSLADDAUEPISTOL O. stilett
kniy, siilj. f. 33 :-, R. Karlsson, Stjiilpet. 
F il i »stn-..::d:.:.._-::--_::-__ -,--:-____ -,-,,..-_ 
DRAGSP E L 5-1' .. 3 r e:;. 200:-. Elm .• '4 lIk 

, 60:-, gen. 1 K " '. 12 Y 75 :-. R('segrnm. 30:-. 
Byte småbildslaull" f örsl. Box 22, hlajkens(o rs. 

B ÄNKSVAnV, dubbhöjd 75 mm, stö rsta 
g,·arvd. 150 mm. d ubbavst. 300 mm. s l)jndcl 
iJorrn. 6.5 mm, 8 l Iastigheter, 3" chuck, d!'l
ningsapp. m.m. Upp lysn. S. Ekström.M"rl,ar~'d. 

OBS. P RI SET! Nya Barncyklar med 17" ram, 
22" hjul 189:-. 19" ram 26" hjul 194:-. }'ull 
returr. F:a Skyttorps Cykel o. Sport. SJ,~' ttorp. 

E TT MINDRE ANTAL III AONETTONT lJ.L
SATSER för 8 och 16 mm film säljes t ill lå~t 
pris. Kompl. med förstärkare. huvud för in
och avspelning och avmagnetisering. Kan a n 
vändas fristående ell er b~-ggas iu i fi lmpro
jektorn. Falk & Co AB, Teguerg. 34, Stocl,
holm. 'rel. 3004 22. 

SJHVINSP.-AGGR ., Hi-Fi P-u. Mikrofon . &[u 
d ioförst .• Nya Westo n 301/0-1mA m. m. Sv. t. 
"Hi-Fi", Tf A, Box 3137. ' Stockholm 3. 

N YA SKRI])SKOKÄNGOR östb lllds fub r ., 
r('a l. med 15 % r ab. Prisl. m. svarsp. Bf>g. 
skridskold ingor hy tes. köpes, säljes. F:fl 
A lva r A n der sson, Mnnkebäcl,sgatnu 34. Oöte
bo r g. Tel. 2527 36. 

BILXGARE: Montera själv stöld l1'tset "OCt>n
stopp" för en billig penning. R itning oclt 
arbetsbeskrivn. endast 11 :50. C. E. .Johnsson. 
Box 2080. Nyköpin g. 

II[OPF] T ilIOT. ABG kompl. körklar 75 :-. Lv
mot. R ex 98 cc, fnllt k örl" . 50 :-. Mc-magn, 
1- O. 2-pol. 25 :-. Förg. t. 98. 125. 500 cc 
15 :-/st. C. A. E r iksson. Via Box 14. Hnckvnd . 

ELRAK APPARAT märke "Taylor" för 220 V •. 
1 ä r s gell'a n ti. L ev. k omplett med fodra l , 
slndd och sticklqlJltakt till äterförsiiljareprl
set 20 :-. TOl\1l\fYS, Box 1. Barkarby. 

2 st. 8 mm I NSPELADE F IL:\mR obet. beg. 
Läng<d ca 50 m vardera bortslumpas för 25 :-/ 
st. S,'. t. H. Stenberg, Box 313, hlalåträsk. 

NYA HOBBYBöCK E R i radio, TV. foto, mo
tor m . m. Katalog GRATI S. Anvisningar pli 
firmor me(j nettopriser på radiomaterial, kame
ror, ur, kikare m. m. medföljer. NORDISK 
BOKFöRMEDLING AB, Box 625, Sthlm 1. 

FIL~(PROJEKTOB 8 mm bortslumpas. Lampa 
O. motor 220 V. F. Sjöström, Hörnefors. 

B ADIORÖR 60 % BABATT. TilJnille för 
radioaff. , servicemän, amatörer etc. Förteekn. 
sänd. SkrivelI. ring Berggrens Radio, Kristi
n ehamn. Tel. 10245. 

25-45 % BABATT. Fotoartikl.: Agfa, Zei ss, 
Edixa , Sun, ]Jumig, Liesegang m. fl. Kikare 
(Ett 20-tal typer). Katalog gratis, Svenslm 
OPFO-Agenturen, Erik Dahlbergsgatall 29. 
Hälsingborg. 

IIrO])-;\(OTOR J<,R yärde 3.'50:- S. e. byt. U-b -m 
Pellta U2 def. 150;-. H, Rundgren. Mariefred. 



HANDBOK i fackm. omlindn. av 1- o. 3-fas 
motorer. Utförl. arbets· och matr.-beskr. om 
62 .. sid .• 18 III. o. 11 dlagr. samt oruräkn. av 
spann .• varvt. o. period t ., 10 ;-. Koppl.·dla· 
gram f. 2 hast.-mot. 24 st, 2-16 poler 7 ;-. 
P. Grafström, Sjöbogatan 7, Boräs. 

REPARATI ONSHANDBOK FöR DKW 2-cyl 
modeller, 1936--45 samt IFA F8. Nytryck av 
fabrikens originalhandbok. komplett illustre
rad, I svensk översättning. Kr. 6 ;-. Beställes 
frän TEKNOGRAFISKA FöRLAGET, Box 
733. Stockholm 1. 

BANDSPELARE Eltra m. förstärkare, skiv
spelare. tonband och mikrofon 250 ;-. Sv. t. 
"Välvärdat", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

l SKIVVÄXL. Philips typ 148 VT,220V. 1Mo· 
ped Viktoria, sälj. ell. bytes m bandsp. radio· 
gr., elI. m. förslag. Ingemar Kyrk, Butorp, 
Grums. 

CROS~IAN KOLSYREPIST. obet. beg. ga
ranti medföljer 90 ;-. H. Hallqvist, Barr:mar. 

SYNKRONUR VERK. Stor sortering av visare 
o. käpor. Broschyr m. priser sänd. gratis pä 
beg. Elektrotid. Artillerig. 23, Sthlm. T. 616692. 

~EG. DELAlt T. FOltD VS, m / 35, Opel Super 
SlX, m/ 36, Renault Juva, m/39. Fiat 508 C 
m / 39, Hanomag, m/39, Oldsmoblle, m/47. Div: 
motordelar t. Hansa 1100, m / 37. l~ord JunIor. 
m/ 37. Plymouth m / a6. L. Thörn, Box 104 
Kvillsfors. Tel. 90. ' 

NYA FÄLGAR 15" PV 444 o. VW 2G;-. 1G" 
PV 444 30 ;-. beg. 16" VW 10 ;-. AB E. Brors· 
son, Maria nneiund. 

BEG. DELAR Fölt TltImIPH Speed Twin 
1947; motor m. magnet 325 ;· växeIJäda ut. 
koppl. 175 ;-, kopp!. 50 ;-, ram 200 ;-. bensintank 
60 ;-, bakhjul kompl. m. drev 90 ;- , bakskärm 
25 ;-, styre 15 ;', oljetank 20 ;'. verktygsläda 
10 ;-, generator 50 ;-, förgasare 30 ;' . transm. 
kedjeskydd 35 ;'. Velocette 1952 350 cc; tele · 
skopgaffel 150 ;-, ram 175 ;-, bensintank 50 ;- , 
framhjul kompl. 75 ;-. MatchIess 500 cc 1946; 
ram 150 ;-, växeIJäda 125 ;-, bakhj. komp!. ÖO ;-. 
Monark Ilo 19-!6. 118 cc; motor m. kick, komp!. 
60 ;-, ram 35 ;-, gaffel 25 ;', bakhjul 25 ;-. T e le· 
skopgaffel f. BSA 1953 s. ny 250;-. Div. del. f. 
BSA o. MatchIess arme. Uppl. m. porto, re
turrätt. Motorfirma Pero, ö. Promenaden 7, 
Malmö. Tel . 10301. 

~IOTOltSÅG Be· Bo senior 400;-. Kamera 6 X6 
Dacora ny 30 ;-. Kikare 7 X5O n y , Seasta l 
110 ;-. Radio Crown Royal, storlek 160 X 95 x 
50 mm 115 ;-. Förs toringsappa rat R a jah OS 
24 X 36. 130 ;-. Ny raka pparat "Super 65" 90 ;- ' 
kostat 140;- .Svar mot porto. E. Halvars' 
Äppelbo. ' 

Bytes: 
CYKEL o. symask. m. förs!. B.13G, Malm bäck. 

LUFTG. o. hörlur. b . mot komp. Kull mopedm. 
beg. ell. n. det. helst26". "K. A .... Box 26, Vitaby. 

LÄTT lIlC. Bättre beg . mc NV 150 cc, bytes 
mot bättre beg. scooter. Ev. kont. mellanskill
nad. Stud. Krister Olausson, Ringv. 2G, Filip· 
stad. Tel. 1242. 

ILO 98 cc. sk. o. körkl. Bätm. 3.5 hk Göta. 
Byt. m. kamera elI. f örsl. Box 216, Skövde. 

- en fascine
rande hobby för 
alla åldrar. 

Den bästa metoden att lära sig radio
tekn'k, att förstä en rlldiomottagllres 
och sändares uppbyggnad och verk
ningssätt, är att redan frän början ge-

Köpes: 
CAltL AXEL EWERTS: Kortkonsternas bok 
ell. Sta via della Cartas bok: Ve.. högre ma
giens kortkonster. Pr. enl. överensk. Sv. t. 
O. Corneliusson, Stengöl. Spjutsbygd. 

ÄLDRE SVENSKA FRnlÄRKEN köpes om
gäende. Sv. t. "Högsta pris", 'l.'fA, Box 3137, 
Sthlm 3. 

ENFAS~I. 127 V, ~ hk, 1400 r. Brelma. Nässjö. 

EN BEG. I NSPELNINGSAPPARAT, S. Å. 
Karlsson, Floragatan 4, Eskilstuna. 

R -1155 ELL. LIKN. Svar m . pris o. beskrivn. 
E. Lludberg, Hjulkvarnsg. 24. Trollhättan. 

HOBBYBOKEN 1946 I gott skick köpes. D. 
Lundgren, Fack M. Norrtjärden. 

FORD310TOR i gott skick 34 hk. Å. Iwer
Skog, Bondstorp. 

INSPELAD 16 mm stumfilm. Nils Karlsson. 
Stensbergsv. 6, Kalmar. 

BEG. FABR.-BYGGD TRAFIKMOTT. 5-8 rör 
köpes. Sv. t . "Kontant ... Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

TOPPLOCIi till Peugeot 203 köpes. ·l'h. Holm· 
berg, Box 5. Skattkärr. 

DKW 500 cc, m / 37 SB eller m / 40 hel eller mot. 
Komp!. G. A. Boden, Arba, Lappvattnet. 

Diverse : 
~IOTORVERKSTÄDER OCH lIIQTORUÄN 
när det gäller renov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi har en bypermod. ma skiupark och 
specialutbildade arbetare. VI utföra spec.·arb. 
på säväl bil. mc. m oped, bät o. stationära 
motorer. Svetsn. omfodr. av cylindrar. cylin
derborrn., vev- o. ramlagerrenovering. Välsor
terat reservd.·lage r. DKW utbytesvevaxlar. 
Spec. avd. f. mopedmot. Aukt. r ep . f . HMW 
o. Fuchs motore r o. rese rvdelar. 'l.'el. 22 OJ 28. 
M:OTORFIRMA B. ANDERSSON. Göteborg H . 

CYLINDERBORRNING O. VEVLAGERRENO
VE1HNG emottages. Kort leveranstid. Nya o. 
beg. motorcykeldel. till de fles ta märken all· 
tid i lager. Thebe Bil & Motor AB. Ruddams· 
gatan 19, Gävle. Tel. 14783. 283 90. 

EXTRA INKOllIST har 100· tal s av vära ele · 
ve r . Vär populära kurs I urmakeri är rikt 
illustrerad och praktis kt upplagd sä att alla 
som har iutresse skall kunna lära sig repa
r era ur. Avd. Al, 'l'e knikblade t samt prislist. 
kost. end. 14 ;-+ porto. UR-'l.' EKNIK, Malmö 13. 

25 % UR-REPARATIONER 25 %. E. Berg
mark, Borgareg. 6, Lycksele. 

ALLA ELEIiTRI SKA ARBETEN UTI' öltES. 
Oml. av magnetankare 25 ;-. tändspolar 15 ;-. 
bil-gen.-ankare 25-30 ;-. Oml. av dammsu· 
gare 37 ;-. El. handverkt. m. m. El. mät· 
instrument samt manometrar av alla slag rep. 
22 ärs yrkesvana. Lindströms Elverkstad, 
Kungsgatan 16, Kalmar. Tel. 188 71. 

En Tf A-annons 
- effektiv annons! 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vår instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan Ni laga en radioapparat? 
Även om Ni tidigare inte känner till ämnet, 
kan vi garantera Er. att Ni efter noggrant 
genomgången kurs. vet en hel del om radio, 
att Ni själv kan bygga bäde enklare och mera 
komplicerade mottagare och att Ni kan "laga" 
en apparat som gätt sönder. 

Sänd mig omg. GRATIS Jubileum.kotologen l 

Nom"-. _ __________ . 

Adre ••.. _______ ____ _ 

·.dA 3 Po.todress _ _______ _ 

.RODERNA TYSKLIND Al - INSJOH 

GLASFIBER 
väv för pIastarmering till bilar, bätar 
m. m. Läga priser. Prover och prislista 
3; - I frim . eller postförsk. Se även vär 
r a dannons om FLYTANDE PLAST. 

Firma R E G A L E 
B ox 6844 BORL XNGE 

LADDNINGSLIKRIKTARE 
för b ilbatterier 

Ritning med arbetsbeskr ivning kr 3; 80 + 
porto. Delar tIllhandahällas. Gratis med!. 
ett häfte om ackumulatorvärd. 

F irma MICOBD lI ::hIJA. 

, MOPEDENS 

I reservdelar finns hos oss. Katalo
ger (även för bil- och mc-ägare) 
sändes mot porto. 

MOTOR-HööKS ~ SAGEN 
'- Tel. 30, 31 

BILREPARATÖRS
kurser om 4 mån. 

Prospekt och upplysningar mot tvä 
porton. Angiv denna tidning. 

SK öVDE PRAKTISKA SKOL A 
Drottnlnggat. 4, Skövd e. T el. 12 49 

P rovbrevet, 8 0m ni få r gra tis, inne
håller bl. a . en grundkurs 1 telegrafI. 

Sänd kupongen IDAG/ 

-. -I 
D Sänd g r a t I s törsta brevet i "AMA-

I TöRKURS l RAD IOTE KN IK och 
PRAKTISK T RADI OBYGGE" samt 
prospekt och vidare npplysn'ngar. 

I Namn 

I Adress 

I 
I 
I 
I nom p raktiskt bygge och experiment GRATIS fär NI det InneMIlsrika första 

omsätta teoretiska beräkningar och brevet. Efter att ha studerat detta, avgör NI. I J 
förklllringar i praktiken.· p t d Tf A a 1_~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~o:m~N:l_v~l:ll~fo:r~t:s:ä:u:a~k:u:rs:e:n~e:ll:e:r~e:j~. ~~~~~· os a ~ .... . ............ . ... . . 

. --------
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o ..... 
ger Kalles hobby 

ökat värde 
Hur? 

Svaret får Ni i 

l:a pris: 

Nya Skoda 440 

Genom att läsa den nya 
Opemus-broschyren kla
rar Ni lätt tävlingsupp
giften, som ger Er chans 
att vinna en bil - nya 
Skoda 440 - eller någon 
av ett antal värdefulla 
fotoapparater. 

Hämta tävllngsuppglft hos närmaste fotohandlare eller sänd In nedanstående kupong! 

Till Opemus-tävlingen, Postfack 2.6, Stockholm 8 

Var god sänd broscbyr och tävlingsuppgift · till: 

~~~~ Namn: .. ... . . . .. . .. . . .. ., . .. .. . .. .. . .. . .. , .. . . . . .. .. . . . .. ......... .. . . .. . ... . .... . . . .. . . 

~ c1.q-.Ä'~ /~ 
Adress : . . ..... . .... . .. .. ?~;~;~ ........ .... ... ... .. ..... .... .. . 

L P~d::: _. _00 00 ~ 00_ 00_ ' " ~ • • ~ •• = .. = .. ~ .. ~ .. ~ .. ~. ' _00_ ' " ~f~57 _I 

'7;:11I_'./~ Marknadens modernaste 
J~U,AAJ"" r/c mottagare 
~;::.;; ;..~~ -8ven8k tiIlverkning-

. .... ~ I med GARANTI 

x ~ 69:- K omplett . 

• ~ • .. "Tryckt" m ottagarchassl 
. :..,....._ ....... 

REKVIRERA VÅR NYA KAT ALOG. 
Landets enda 81loolalfirma tör radlokon troll TELECONTROL . Insiön . Tel. 40192. 

* TfA:s ANNONSER ger resultat n * 
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Familjebil med extra ... 
(Forts. fr . sid. 16.) 

satt jag finfint, men jag bara undrar 
hur mina längre vänner skulle ha trivts. 
Fast för att vara uppriktig så är det 
en enkel sak att låta en verkstad flytta 
tillbaka hela sätet en liten bit, precis 
som jag gjorde på min Morris Minor. 

Sikten är fri från hinder, särskilt bra 
är den genom bakrutan, och vindrute
torkarna 'arbetar verkligt tyst. Med en 
tryckknapp kan man sätta igång vind
rutespolaren. Ni kommer att hitta alla 
de instrument ni kan önska er på pane
len. Själv blev jag speciellt glad över att 
finna en oljetryckmätare. Instrument
panelen är väl upplyst, men man kan 
få treva sig fram till kontrollknappen 
för värmeledningen när det är nermörkt 
ute. 

En hel del fantasi har mobiliserats när 
det gäller inredningen. Det finns t . ex. 
en "damspegel" och askkoppar på bägge 
sidor. Den prydliga och praktiska kläd
seln i taket tyckte jag om och jag före
säller mig att det är mycket lätt att tor
ka av den med en fuktig svamp. Sports
man är en vackrare bil än sina före
gångare med den attraktiva tvåfärgs
mönstringen och den nya kylargrillen, 
fastän den "groteska" storleken på bak
ljusen inte är i min smak. Den är spe
ciellt behändig att köra vid 80 km/nm
strecket. J ag åkte runt med fyra passa
gerare i flera timmar med hög genom
snittshastighet och fann just ingenting 
att klaga på. Vanguard Sportsman bor
de passa den familjefar som tycker om 
att få ut litet extra av bilandet. 

Magnetpulver ger 
(Forts. fr. sid. 17.) 

sedd med ett nav som bärs upp av ett 
kullager, monterat i ingångsdelen, och 
ingångsaxeln från växellådan är för
sp.dd med l'efflor för att kraften ska 
kunna överföras från kopplingens ut
gångsdel till den övriga kraftöverfö
ringen. 

Kopplingsenheten är på ena sidan in
nesluten i svänghjulet, som är försett 
med en startring och på andra sidan i 
ingångsdelen i vilken kullagret är in
monterat. Strömmen till kopplingens 
spole förs in via f YTa borstar som släpar 
mot ett par släpringar som samtidigt 
tätar kopplingen. 

Det besvärligaste med denna koppling 
har varit att hålla magnetpulvret kvar 



i gapet mellan de båda roterande delar
na. När kopplingen är i funktion under
lättas detta dock genom den höga cen
trifugalkraften som ständigt för pulv
ret ut mot periferin. Vid stillastående 
har pulvret en benägenhet att falla ned 
vilket givetvis inte är lämpligt för kul
lagren och de övriga finbearbetade de
taljerna. Man har dock lyckats få p111v
l'et att hållas kvar i sitt gap med hjälp 
av labyrinter, som gör att det inte kan 
falla ned till det inre av kopplingen. 

Denna nya kompakta kopplingstyp har 
en hel del fördelar framför de konven
tionella vare sig det gäller pedal-, cen
trifugal- eller redan kända magnetkopp
lingar. De mest framträdande fördelar
na är i huvudsak : 

A) att manövreringen sker elektriskt så 
att överföringen blir mycket enkel. 
Alla mekaniska överföringar, som 
ofta måste efterjusteras för att 
fungera perfekt, saknas. 

B) att det vridande momentet som över
förs via denna koppling kan kontrol
leras mycket ,enkelt och exakt. Mo. 
mentet är som tidigare nämnts näs
tan direkt beroende av den ström 
som sänds genom spolen. 

C) att kraftöverföringen blir mycket 
mjuk och effektiv utan någon nämn
värd slitning av kopplingen. Den 
saknar helt lamel1belägg som lätt 
slits ned så att överföringen blir 
oj ämn. 

Det sätt på vilket den magnetiska pul
verk opp lin gen används på bilar visas i 
f ig. 3. Denna koppling är den som till
verkaren kallar "SELE CTROSHI F T". I 
·fig. 3 är den konventionella kopplingen 
utbytt mot en magnetpulverkoppling till
sammans med det speciella manöversy
stemet. Växellådan är fö rsedd med elek
triska omkopplare som automatiskt kopp
lar bort strömkretsen i spolen när väx
lingen sker. 

Den nya helautomatiska kopplingen 
"AUTOSELECTRIC" visas i fig. 1. 
Denna regleras helt av ett reläsystem 
som dirigeras av gasreglaget och som 
synes är kopplingsenheten dubbel. 

Bygg själv! 
1. l -r örs f ickmotta

gare med ' högta
lare. Effektiv och 
lättbyggd. 

2. 2-rörs r adiotelef on 
"Handie talkie". 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l-rörs "Walkie-
tallde" i fIckfo r 
mat. Räckvidd 3-
5 km. 

Utf örliga arbe tsbeskrivningar och r it
ningar. Vid förslwllslikvid 5:- p r st. 
Mo t efterkrrw (postförskott) 5 :75 pr st. 

(Alla tre f ör kr 14:-.) 

Skriftlig bestä llning till: 

B. Sjösteen 
Box 49039, 'Göteborg 49 

Sök P A TEN T 
pli. Er uppfinning genom 

Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stig , Kanell D ukväg . 6, Bromma. Tel. 255774 

Upplysntngu.r mul purto. 

lan Ni höra oss båda? 
Hör Ni hela registret i symfoniorkestern - från den lilla 
piccolaflöjtens höga drillar ned till den väldiga bastubans 
djupa toner? Endast en radio med det nya ljudet, en Skantic, 
kan ta upp både de höga och låga svängningstalen och ge 
musiken full rättvisa över hela registret. Gör redan i dag 
ett besök hos Er radiohandlare och lyssna på de senaste 
Skanlic-modellerna - då får Ni uppleva det nya ljudet! 

Mi hör oss i en 

radion med det nya ljudet 

S 2487 ISABELLA 

5 högtalare - 12 rö rfunk tioner - FM, 2 KV-band, MV, LV - Fininställn ing 
på KV-band 1 - Separata bas- och diskantkontroller - Klangreg ister -
Vridbar ferritantenn - Högglanspolerad mahogny Riktpr is : 685:-
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skinn med pälskrage. 

Dessa skinnoveralls, 

som ät splitternya 

och har i framställ

ning kostat ameri

kanska flyget 

över 750:- st. 

- utförsäljes 
nu av oss för 
endast ... 

Avbetain. 210:- kr. 
med 85:- kr. vid lev. 
rest. 25:- kr. i mån. 

Nya direktinköp från U. S. Air
for ce har gjort att vi kan upprepa 
för ra årets sensa tion - att för endast 
198: - kr erbjuda Eder splitternya 
flygoveralls, tillverkade av d .. t finaste 
getskinn som står att uppdriva - i 
ett ntförande och en kvalitet, där kost
nader ej spelat någon roll. Overallen 
lir försedd med långa kraftiga blixt
lås varför Ni med lätthet tager den av 
och på. Ett plagg som håller i åratal. 

Ett enastående tillfälle för aUa, 
s om behöver ett verkligt varmt och 
skönt k valitetsplagg t. ex. kranskö
tare, fryshuspersonal, MC- och moped
förare, vaktpersonal, traktorföra re, Jä
gare, fiskare m. fl. 

Amerikanska 
a rmekängor 

av kraftigt !:umrnl . 
invondl!:t vävhplagda 
28 cm h';ga skaft med 
he l tun!:a - dörför 
hl'lt '·8 tt e nUita . Ett 
frnd for Jäl<ore. fis · 
ko re. motorman m. fl. 
Ko star end . 17: 75 kr 
paret. 

_ _ _ Begränsa t lager 

I rl iirltled b~ställes . . .. p"r f lrg · 
overalls av skinn till t9R : - kr 

I kontant. pA a\'lJe taln . till 210: -
kr lIled 85 :- kr vid leve ra nsen 
o ... ' sterande med 25 I;r per ndl n. 

- mfR( UR~gOlii GU ~ 
\·asag. :; n. T el. 11 8t 65. Il :U 65 

I (St rrk d.,t ej tilltim pliga. l ~lIn 
läns:d ö r .. .. .... cm. bröstddll 
.. ...... cm . midjemAtt ....... . 

I 
cm. Samtidigt hpställes .... par 
l<ummikiingor i storl. .... .. .. 
ntt .nndas per .. (t"rllra'· med 

• r"turrött inom 8 dagar. -------

GöTEUORG ~ I 
Namn : .. .... .... ......... ... .... . 

Allr .. ss : . ............... .... .. .... I 
hg .. adr.: ....... ... . •.•• Tf A 3/57 • -----_ ... 
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Radio Vatieana 
har utsänt en programlista för 
vintern 1957. Svenska sändningar 
omväxlande med nor§ka och dan
ska onsdagar kl 16.45 på följande 
vi""g-längder: 41,21, 81,10, 25,67, 
19.84 och 196,2 m . Sammanlagt 
sänds på 28 språk. Rapporter 
adresseras till Vatican Radio, 
Vatlcan City, Vatican State. För 
d em som siktar pi', att erövra 
TFAE-dlplom för QSL trå n 25 
eller flera /linder kan vi avslöja 
att Vatikan staten räknas som ett 
särskilt land. 

WRH 1957 
'Vorid Radio Handhook. som 

kallas radiolyssnarnas "telefonka
talog" har utkommit m ed sin l1: e 
lirgång, och mp tanke på Intres · 
set för världshändelserna just nu 
torde den I år finna må nga läsare 
utöver den stOl'R kategorien 
expertlyssnare. 

Boken ger som vanligt uttöm
mande information om all värl
dens radlo- och TV-stationer med 
uPPA'ifter om adresser, silndninA's
tider, våglänA'der, sändarstyrlm, 
prog-ram, tider och paussignaler 
personuPP2'ifter m. m . Jntre8sant~ 
bIldpr, kartor och stationstaheller 
ökar ytterligare värdet av denna 
uppslagsbok. 

Från Västerbotten 
Den 27 decemhpr b;Jdadcs i 

Vllhplmina en kortvåA'skluhh. VU
helrnina Radlokluhh. J{luhhen an
slöt sig till dpt nyhild .. de Viister
bottens nX-Förbund. Styr elsen i 
Vilhelmina RK b<,står av Hernt 
Lundqvist, ordf., Gunna,r Rönn
lund, sekr., och Rolf lie/la, kas-

sör. Sammanträden hålls två 
gånger i månaden, den första och 
tredje fredagen. 

Swede~ CallinZ! D X-ers 
Den svenska radions DX-pro

gram p å engelska, 80m nu rege). .. 
bundet sänts under nio år, har 
efter d en 3 februari utökats. Var
je söndag s"nds ett 5-6 minuter 
långt program på olika tider och 
frekvenser. Sammanlagt 14 gånger 
sänds programmet på följande 
tider och frekvenser: 

Kl. 12.00 17840 kp/ s 16.82 m till 
Sydamerika och England. 

Kl. 18.00 9 620 kp/s 31,19 m till 
Fjärran östern. 

Kl. 14.80 17 840 kp/ s 16,82 m till 
östra N . Amerika. 

Kl. 15.80 11 705 kp/ s 25,68 m 
till Södra Asien . 

Kl. 17.00 15155 kp/ s 19,80 m till 
Västra N. Amerika. 

Kl. 18.15 9 ilS5 kp/s 31,46 m tiU 
Främre Orie nten. 

Kl. 19.15 11 705 kp/ s 25,68 m till 
Afrika. 

Kl. 21.00 6095 kp/s 49,22 m till 
Europa. 

OUånd.) 
Kl. 0.00 9 620 kp/ s 81,19 m till 

Fjärran östern. 
Kl. 1.00 1178 kp/ s 25,47 m till 

Europa. 
Kl. 2 .15 9 620 kp/ s 81,19 m tlll 

östra N . Amerika. 
Kl. 3.45 9 585 kp/s 31,46 m tlll 

Södra Asien. 
Kl. 5.00 9 1;3.5 kp/s 31,46 m till 

Främre Orienten. 
Kl. 7.30 15 155 kp/ s 19,80 m till 

Afrika. 
J\fellanvåA'ssändaren i Hörby 

sänder d<,ssutom programmet kl. 
1.00 (måndagar). 

Lars Hallin 
som insänt en rekvisition till 
TFAE uppmanas meddela rätt 
adress, eftersom försändelsen till 
adressen i Norrköping kommit i 
retur. 

TAC::K HEATH:s 
för att Ni 

rekommenderar 

TEKNIK 
föl' 

ALLA 
bland Era 
kamrater. 

Bli Tf A-ombud 
och 

Nifår betalt 

just för att Ni 
rekommenderar 

TEKNIK 
föl' 

ALLA 
Hänvänd Er till 
expo Box 3137, 
Sthlm 3, och 
begär ombuds-

villkor. 

TRA FIKMOTTAGARE AR-3 

byggsats 

När det gäl
ler byggsatser 
- tag kontakt 

rned ELFA 
byggsats -

specialisten. 

Kontinuerligt frekvensomrl'lde 550 kp/ s till 
30 Mp/ s uppdelat i 4 band med elektrisk 
bandspriduing och log· skala. Andra beak· 
tansvärda detaljer äro HF·reglage med 
AVC·frl'lnkopplare, telefoni-beredskap-tele· 
grafi·omkopplare pl'l panelen, fabrikstill·· 
verkade spo lar i skärmat karusell·arran
gemang och kopparpläterat chassi och 
skärmar. Tryckt manöverpanel ingår i ' 
satsen, som kan monteras pl'l Er egen Ut· 
das fronts ida, om Ni inte vill bestä lla 
Heaths låda med aluminium·panel. 
Separat BFO (interferensoscillator). 

Pris kr. 283:
Läda till d :0. Best.·nr 9110. Pris kr. 48: -

Beskriven i detta nr av TfA. 

Ni rå r d en förnämsta service om Ni vän
der Er direkt till g eneralagenten: 

HoUä ndargatan 9 A, Box 8077, Stockholm 8 
Te/. växel: 24 02 80. Postgiro 25 12 1/1. 



Ägaren testar bilen 
(Forts. fr. sid. 19. 

ket lättstartad. Allt under 
motorhuven är vettigt pla
cerat och lätt tillgängligt 
för inspektion. 

D. Stoppljusen är högt 
placerade, och blir inte ner
stänkta av smuts utan syns 
alltid. 

E. Bilens robusta utfö
rande, som ger en känsla av 
stabilitet åt karossen. 

Vad kan göras för att få 
bilen trafiksäkrare? 

A. Inget annat än en för
bättring av vänster vind
rutestolpe. 

B. Det beror till stor 
del på föraren. Både brom
sar, styrning och vägegen
skaper är tillräckliga på 
Volvon. 

C. Smala sidostolpar och 
mindre död vinkel mellan 
bakruta och bakre sidoruta. 

D. Smala sidostolpar på 
båda sidor om vindrutan ha
de givit mindre döda vink
lar och bättre sikt. Säker
heten hade därför blivit 
större. 

E. Sikten skulle bli bättre 
genom smalare sidostolpar. 

Trivs er f ru med den och 
kör hon den ? 

A. Hon skulle nog egent
ligen vilja ha en bil som är 
rymligare. Hon kör inte bil 
än men trivs i alla fall bra 
med Volvon. 

B. Hon trivs bra med 
Volvo, men kör inte bil. 

C. J a, det kan man nog 
säga. 

D. Hon kör inte bil, men 
annars trivs hon bra med 
den. 

E . Hon kör den ganska 
sällan, men är belåten med 
den. Det är den bil, som hon 
gillar bäst att köra. 

Håller reklamen vad den 
lovar? 

A. Ja, absolut. 
B. Ja. 
C. Ja, jag kan inte an

märka på den. 
D. Det tror jag säkert. 

Annars hade inte så många 
sålts. 

E- Absolut. 

,Vad är er uppfattning om 
säkerhetsselar ? 

A. Det är ett viktigt till. 
behör som jag och min fa
milj använder på landsväg. 

B. Vi har inte sådana, 
men de skulle nog användas 
mera allmänt än vad fallet 
är. 

C. Jag tror att jag skulle 
ha en viss "skräck" för att 
köra "fastbunden". 

D. Det kan nog vara bra, 
men har man sätet så att 
man kan ta ordentligt spjärn 
med fötterna klarar man sig 
lika bra utan selar . 

E . De är bra, och sådana 
bör man ha. 

• 

e DIS a 
• 

s u le aD o e 
En ,"odprn pro",i,," .... l g.,i,,"r .. 

NO'" 'DIar 0'" " "ID N i le •• " 

bli in o'" '""ni",,n or i d"g 
oC'h HI'n Ni "un bli d " t 

~i ko n hörjl:l med ut 
hildnlnJ.! till fÖrman - v.rk· 
möstor. 0'': h st.' don k o mple tte ra 
m ed N K r-s tudie r t i llln •• nJörs kom. 
pe.ens . N i kon Ot-kså s tudera dirf'k, till 
in ~wnjör. C en o m friku pongt'n för Ni e n 
så rsk ild hroschyr o m NKI :s ingenjö rs. 
ulhiltln ing IHl rritid 3-S år. 

För Er som vill bli: 
• avsynare 
• serviceman 
• kontrollant 

• driftsledare 
• konstruktör 

• skyddsombud 

• svetsare 
• vägmästare 

• reparatör 
• radiatelegrafist • installatör 

• yrkeslärare ... .... 
Nor .... atInta ......... 
kunpI ..... 

Sänd m ig uton kostnad s t ud ieha nd boken "T ekn isk 
utbildning", s tud iehroschyrcn " Hur man blir ingen
jör", tidskr ir ten "På Fri' id" för e tt ur och NK l
sko lans nya kursprogram . 
Önskor Ni upplysninlilor om nölilot sörskilt ämne eller ku rs 

- ,kriv det i rulon hör nedon. TILL 
J ag önskar uppl y'n i n~.r o m I N KI- S KOLAN 

:..:.:.:.:=:..c.:.::c.::.:.:====="':':'''''''':':':'''''''.c~c="J S.T S~R~K~~:~~M ~: 
(N a lllll) Q 
( ij~; i ~di"" "' ''''''''''''''' . ... I e. ... 'ö"ä ndo' .. 

..................... 
(Po5Ia drcIII) T f A 3 ·57 

TlJlllt ånd ur 10<1 
Stockholm ~2 • ------_ .. 



CLIFF· 
LIM 

36 TEKNIK för ALLA 8/ 2 1957 

Kemin värvar... I -Br-Idges 
(Forts. fr. sid. 15.) 

tillstädes för att inviga de blivande ke-
misterna i kromatografins mysterier, 
också de ett viktigt och bekvämt hjälp
medel i analysens tjänst. Stort jubel 
väckte professorns skildring av engels
männen Martins och Synges arbeten på 
området, vilka ledde till skapandet av 
den ytterst bekväma metoden att som 
analysinstrument använda filtrerpapper, 
den s. k. papperskromatiska metoden. 
(Närmare beskriven i Tf A nr 25, 1952 
i samband med att de båda kemisterna 
tilldelades nobelpriset.) 

Att de kom på denna ide berodde på 
att de vid försöken att på vanligt sätt 
"kromatografera" komplicerade ämnen 
måste bygga ut sin apparatur av prov
rör och kolvar i sådan grad att den blev 
synnerligen ohanterlig och så att säga 
växte dem över huvudet. För att slippa 
allt detta trassel beslöt de att försöka 
använda filtrerpapper i stället och det 
lyckades så bra att de på ett enda pap
per kunde separera ett stort antal t. ex. 
aminosyror från varandra. Metodens en
kelhet väckte de ungdomliga åhörarnas 
intresse i hög grad, allra helst som den 
illustrerades med experiment. Säkerli
gen bidrog professor Tiselius genom sitt 
föredrag att ytterligare skingra den an
tipati de mera vanliga analysmetoderna 
i regel uppväcker_ 

Museets laborator, civilingenjör Tor
sten Wilner, väckte båda dagarna stort 
intresse, ja, entusiasm, med en rad väl 
arrangerade experiment, som bl. a_ vi-

~*~ r--" --, 

AMATÖRER 
Vi föra allt materiel för 

Edra byggen. Tillskriv 

oss och medsänd gärna 

schema så utarbeta vi 

kostnadsförslag. 

Materiel för: 
TV 

Sändare 

Mottagare 

Elektroniska instrument 

Hi -Fi-anläggningar 
m.m. 

OBSl Vår nya adress. 

AB RCllclio...-wCllterie. 

I Trädgårdsgatan 6 • Göteborg C I 
Tel. Växel 17 11 55. L _______ .I 

Of LONDON ~ 
J" -r 

genom 

Glabo 
I GÖTEBORG ~ 

J ... 

l. Kontursåg
tillsats 

2. Finputs
tillsats 

3. Stämborr
tillsats 

4. Häcksax 

5. Cirkelsåg
tillsats 

Borrmaskinen 
försedd med 
8 mm chuck 

Bridges är stark. Dubbelt så stark 
som andra hobbymaskiner i sin klass. 
Den kraftiga, utbytbara motorn är 
byggd i en enhet för kontinuerlig 
drift. Bridges - genomtänkta ' utrust
ning omfattar 40-talet tillbehör l Brid
ges är marknadens mest kompletta 
hemverkstadl Se den hos Er järn
handlare eller begär upplysningar 
direkt från oss. 

AB 

Glabo 
601l10R6 I - HL UIIOI 

AB GLABO - Box 1028 - GÖTEBORG 4 
Sänd mig upplysningar om BRIDGES 
HOBBYUTRUSTNINGAR 

Namn: 

Adress: 

TiA 3 



sade hur elektronerna i ett 
material, t. ex. en fos
forescerande lysfärg, upp
tar energi från en ljuskälla. 
Med hjälp aven stor lys
skärm, som "laddas" med 
ljuset från en kraftig pro· 
jektionslampa med bländ
skydd, visades hur värme
röreIsen inom ett material 
genom avkylning exempel
vis med kolsyresnö minskas 
alltmer tills ljuset slutligen 
helt dör bort. Eller som ing. 
Wilner uttryckte det: ener
gin konserveras i "djup
fryst" form. Särskilt stor 
glädje väckte Wilners 
"atomporträtt" av prof. 
Tandberg, vilket erhölls på 
det sättet att professorn 
ställdes med profilen mot 
lysskärmen och belystes 
några sekunder, varefter 
den tandbergska silhuetten 
var avbildad som en kvar
varande skugga i natur lig 
storlek. 

På första dagens program 
förekom ännu ett föredrag, 
som det är alla skäl att 
dröja litet vid. Det hölls av 
professorn vid Svenska Trä
forskningsinstitutet Börje 
Steenberg och hade titeln: 
"Cellulosafiber och vatten 

pappersmakarens två 
element". 

Professorn hade antagli
gen på känn att litet var 
trodde sig veta allt om pap
persmakeriet. Hur gör man 
papper? Jo, man hugger 
sönder ved i småbitar, ko

_kar dem och rullar sedan 
upp papperet i stora rullar 
eller skär det till ark - så 
enkelt är det, började har.. 
Men fortsättningen visade 
att om vi visserligen kun
nat göra papper mycket 
länge, så återstår ännu 
många viktiga problem att 
lösa innan vi kan säga att 
vi arbetar på det mest ra
tionella sättet. Här finns 
också ett stort fält för ke
misterna att arbeta på, 
trots att de flesta av oss 
tycker att vi behärskar 
konsten fullt tillfredsstäl
lande. Så t. ex. går det åt 
flera tusental kilowattim
mar föl' att göra ett ton pap
per - ett onödigt slöseri 
med energin, som beror på 
att vi ännu inte är riktigt 
på det klara med cellulosa
fibrernas mekanism föl' 
sammanhäftningen. Jämfö
relsen med en stenkross val' 
målande och lärorik: sten
krossen har en verknings
grad på några få procent, 
är alltså en mycket slösak
tig maskin, medan stenhug
garen, som för hand slår sin 
gatsten har nära 100-pro
centig verkningsgrad. Var
för? Jo, därför att den se
nare ser och vet hur klyv
ningsriktningarna i stenen 
går, medan stenkrossen slår 
sitt materiaf i blindo och 

Dinfromlid 
I dag och i framtiden har den ut
bildade sin chans. Du som känner 
på dig att du har anlag för teknik, 
skall skaffa dig en grundlig teknisk 
utbildning jämsides med praktisk 
erfarenhet. Herrnods ger dig en ut
bildning, som kan . direkt omsättas 
i vardagens arbete och som högt 
värderas av arbetsgivarna. I studie
handboken Teknisk utbildning fin
ner du kurser för olika branscher 
och för olika befattningar. 

\~~;;_ ..... ~~ ... ~ ••••• ~ Husbyggnadslära Fettindustrin Byggnadsritning Torrdestillotionsind. 
Maskiner och verktyg Bygpnodsekonomi Förbränningslöro • I maskinskötaro ~Ö:aSr~:~~i~~ande StatISka beräkningar Industriella jäsningol 
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Ni hör allt 
med 

BAl\!BINO 4 med Fl\! är 
marknadens abso lut bästa 
och billigaste mottagare för 
bäde mellan väg, kortvåg och 
dubbelprogrammet. Ingen 
extra tillsats - . med den 
kompletta Bambino tar Ni 
allt och med strä lande ljud
l,valitet. För a ll ström, om
kopplingsbar 127- 220 volt. 
HÖlje av elfenbensvit- eller 
mabognyfärgad bakelit. Pris 
i 'rödbrun färg endast kl'. 
234 :-, elfenbensvit kr. 239 :-. 
En verklig Tjerneldschlager. 
som säljer sig själv. Se och 
hör alla 'l'jernelds n y beter! 
Pli. platser d ä r vi tidigare ej 
äro representerade a ntagas 
ombud, event. ensamförsäl
jare. Skriv idag! 

BAMBINO 

DUBBELPROGRAMMETI 
- - - - --------/ 

TJernelds Radlofabrlk - Hudlksvallsgatan 4 - Stockholm 

Siind broscbyrer och 
förs.-villk. for r a dio , 
radiogrammof., bil-
radio, skivväxlare, 
bandspelare, damm-
sugare, el.-yärmeapp., 
kylskäp m. m. Namn och a dress. Tf A 3 -57 I 

Transistor, 

Pris 11:. 

s. ,kian 76 

I ... ö, kalolog. I 
KATALOG . 

innehållande GO SOOO experimenlortik lo r. rodiodela r. gra m 
mofon~elor. ~Ieklr materIel, verk tyg. leksoker, artistmaleriel, 
fOloortlklor, flln lngor och handböcker m. m. Katalogen sändes 
grolis mol insöndande av ett 25·ores frimärke. som återbe· 
talas vid första order 

Clas Ohlson & Co , tnsjön 

....... 

3. TfA:s mlnlatyrJnotor nr l. 7,6 cc (5 
blad). 8: W. 

6. Den Idealiska rltapp. Skala 1: 2. 2: 15. 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.· 
9. Tf A :s mlnlatyrdleselmotor. 2: 15.· 

10. TtA:s amatörs varv. Skala 1: 2, 5 : 50. 
12. Den Idealiska kopieringsapparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad). 7: 85. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2: 15 .• 
15. Hill Standard Oykelbll. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
16. Hill-Speed Trampsystem. Revolutione

rande nybet för ovanstående bil. 1: 50. 
19. Den fulländade törstorIngsapparaten. 

11: 40.· 
21. Racerbåt som amatörbygge. L. Ö. a . 

4,45 m, bastighet upp till 35 knop be
roende pli. motorstyrka. Komplett rit
ningssats (9 blad) ink!. licent 22:-. 

22. TfA:s IIIC-bll. Rltnlngssats med full
ständig arbetsbeskrivning. 11 : - . 

23. HUMLAN - "Bananens" stronga F
modell f ör 2,5---5 cc motorer. 3: 70.· 

25. TfA:s FOLKlIIOTORRÅT - ritnings
sats med full s tändig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8: -. 

26. III-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12: -. 

27. PELTON-TURBIN som ama törbygge. 
Dim. böjd 18, längd 30 ocb bredd 17 
cm. Ritning i h el skala. 2 : 75.· 

28. Pedobllen. L ä ttbyggd och billig cykel
bil för 1 person. 4: 25. 

29. GODSTÅGSLOK som modellbygge i 
skala 1: 45, spärvidd O. Tanklok med 
bjulställningen l'D'l. 2: 50. 

30. Fjäril. 16 kvm segelbät av .Tac. III. 
Iversen. Ritningssats ink!. licens. 30 :-. 
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31. Prärieskonare för nybörJare (lövsäg
nlngsarbete). 2 : 75 .• 

32. Prärieskonare (för avancerade modell
byggare). 2: 75.· 

33. Postdlligens, vilda västerns välkända 
ekipage. 2 : 75.· 

34. Charabang. 2: 75 .• 
35. Drosk.. med sufflett. 2: 75.· 
36. IIUlltärlastbll. 2: 75.· 
37. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för linkontroi!. 2: 75.· • 
38. Komblnatlonsmöbel. 3 blad. arbetsbe

skrivning. 3: BO. 
39. BUSTER - avancerad , lättflugen 

stansmodell i full skala m ed arbets
beskrivning. 2: 75. 

10. Tefat som llnkontrollmodell. 4: 75 .• 
il. 2-cyllndrlg 5,S cc modellmotor. 4: 75.· 
42. SJögående aerobllmodell. 3 blad. -1 :75. · 
43. TfA:s Sommarbåt. Skala 1 : 5.8:-. 

Med • märkta ritninga r är i full skala. 

Till Teknik för Alla, Box S1S7, Sthlm S. 

Sänd mot postförskott + porto: 

. .. ... ex. Ritning nr ...... 

Namn: ........... .. .... ...... ..... . . .... . . 

Bostad: .. . .... . ...... . .......•.........•.. 

Postadress: Tf A 3 
Texta! 

därför måste lägga ned mycket mera 
energi på att få stenarna att gå i små
bitar. Den dag då vi kan mera om cel
lulosafiberns vidhäftningsteknik, då kan 
vi spara åtskilligt i elkraft och denna är 
liksom tiden värd pengar, stora pengar. 

Det var en av motiveringarna till att 
professorn framhållit cellulosafibern som 
ett av de självklara elementen i pappers
makeriet. Och så det andra - vattnet. 
Hur många av oss vet att vi använder 
vatten till att späda ut pappersmassan 
med ingalunda bara för at det är billigt 
och- relativt lättillgängligt, utan därför 
att det är det enda möjliga bindemedlet 
för pappersmassan? Dvs. praktiskt ta
get. Det finns nämligen två "kemiska" 
vätskor som skulle kunna tänkas lämp
liga, men de finns inte i "naturligt" 
skick utan måste tillverkas och det 
skulle bli så dyrbart, att papperspriset 
skulle stiga till sådan nivå att kultur
utvecklingen skulle bromsas. Men varför 
är då vattnet det allena saliggörande? 
J a, säg det, det blir kanske ett problem 
att lösa för de nya skaror kemister man 
hoppas kunna locka fram. 

Andra Berzeliusdagen ägnades åt så 
intressanta ämnen som mikroorganismer, 
biokemi, industri och medicin, om vilka 
direktör David Isaksson i AB Kabi höll 
ett föredrag, som säkerligen värvade 
många unga naturvetare till laborato
riernas mikroskop och provrör. Att gå 
närmare in på det vidlyftiga ämnet 
måste vi avstå från den här gången, 
liksom från en redogörelse för Atom
energi-chefen Harry Brynielssons skild
ring av de svenska planerna på atom
energins utnyttjande. De planerna är i 
stort sett redan kända av Tf A :s läsare 

Glasfiberplast, som i egenskap av 
plastbranschens starkaste material 
har hunnit göra sin egen revolution på 
en rad betydelsefulla användnings
områden, bl. a. som reparationsmate
rial för rost-, plåt- och karosskador 
och för byggnad och beklädnad av 
karosser och båtar. Utöver de stora 
anpassningsmöjligheter val'iationerna 
i harts och armering medger, bjuder 
kombinationen glasfiber-plast möj
ligheter till skilda slag av tillverk
ningar och ger fantasin fria tyglar 
och skaparglädje. 
Detaljerad handledning och beskriv
ning på plastens praktiska använd
ning vid reparationer, byggnad- och/ 
eller beklädnad av karosser och bå
tar m. m. erhålles kostnadsfritt vid 
rekvisition. 

IIlINERAL & IIIETALL AB. 
Sveavägen 122, Stockholm Va. 

Tel. S1 89 70, S1 68 51 
H i,rmed be_tii1les . .. .. st. komplett prov
sats kr 9: 85 att si'ndas mot posttörsl<ott. 
Nam·n .•..•................•.........•..• .. 
Adress .... . ............... . .. . ..... TIA S 



och till de mera speciella detaljer, som 
berör "rekryteringsfrågan", ska vi åter
komma i annat sammanhang. 

Alwegtåget . .. 
(Forts. fr. sid. 11 .) 

kan komponeras in i snart sagt vilken 
stadsprofil som helst. Bärpelarna, som 
bör stå på omkring 15 meters avstånd 
f rån varandra, är 4,5 il 5 m höga och 
har en bas av O,8 X 1,4 m. Av denna an
ledning kan man även tänka sig dub
belspåriga banor utan att alltför myc
ket inkräkta på övriga trafikmedel. Ba
nan kan läggas mitt i trafiks tråket, fö
ras över broar av ty en Tranebergsbron 
i Stockholm, över livligt trafikerade ga
tukorsningar, torg och vattendrag. Man 
kan till och med bygga balkarna stödda 
mot husväggar då ju tågen är buller
fria. 

Hur sel' då själva Alwegtåget ut? I 
Ftihlingen finns för närvarande en hel 
del modeller som alla fått en design, som 
vill uttrycka den glidande rörelsen och 
tågets organiska samhörighet med bal
ken. 

Tåget består av motordriven fram
och bakdel och drivkraften kommer an
tingen från dieselmotorer eller genom 
strömförande skena. Mell!!-n motorvag
narna skjuts sedan vagnar in och bil
dar en tågkropp. Experimenttåget i 
Ftihlingen består sålunda av tre vagnar. 
Det är fjärrdirigerat och får driv~raft 
från en ström skena. Det går utan mmsta 
krängning med en fart av 135 km/ti~ 
genom de snäva kurvorna med en radIe 

Quickly-Combi 
den lilla cirkelsägmaskinen f ör yrke och 
hobby, sägar alla sägbara material snabbt 
och rent. 
JImTALLER: 8.8. rör, profiler och plll.t 
ned till 0,1 mm godstjocklek. 
TRÅ: s. s. Plywood, härda och mjuka 
träslag, även Balsa, upp till 14 mm tjocklek. 
KONSTHARTSER m. m.: Plexlglas, Ba
kelit, Astralon, Celluloid, Gummi, Läder, 
Glimmer m. m., m. m. sägas rent och fint. 
QUICKLY-masklnerna äro utrustade med 
genomhärdade stälklingor. 

Quickly-Combi 
maskinen för yrke och hobby, för hand
och motordrift levereras komplett med 3 
sägklingor 30 & 45 mm 0, samt motor
remskiva 0 50 mm. Största sägbredd med 
anslag 110 mm, utan anslag 135 mm. 

Pris Kr. 48:- (lnkl. porto) 

Quickly-H, 
hobbysäg för Handdrift, med 33 mm säg
klinga och största sägbredd 20 mm med 
anslag, resp. 33 mm utan anslag. 

.Pris Kr. 15:- (lnkl. porto) 

Finns hos välsorterade Järn-, maskin- och 
hobbya//ärer eller direkt hos 

Skandinaviska Förlagsagenturen 
Box 40S7 KARLSTAD 

Bättra på Din ut
bildning med en 
kurs från Brevsko
lan_ Oavsett vilka 
förkunskaper Du 
har, kan Brevskolan 
erbjuda den äm
neskombination Du 
vill ha. Posta ne
danstående kupong 
redan i dag, så er
håller Du Brevsko
lans studiehand
bok. Klipp till NU! 

j 

GRUNDLÄGGANDE 
STUDIER 
en nödvändig 

utgångspunkt 

för alla. 

Svenska spr6ket 
Främmande spr6k 
Realkurser 
Psykologi 
Ekonomi 
Samhäl lskunskap 
Socia la !r6gor 
Kommunala fr6gor 
Föreningskunskap 

Företagsekonom i 
Handel 
Populört vetande 
Hobby 
Tekni k 
Industr iu tbi ldning 

Yrkesstudier 
Verkstadsteknik 
Svetsn ingstekn ik 
Smidesteknik 
Grovp l6tslageri 
Gj ute rlte knik 
Trä förädlingstekni k 
Maskinteknik 
Sjöbefäls kurser 
Maskin istkurser 
Motorte knik 
Ritteknik 
Elektroteknik 
Te leteknik 
Värme- och sanitets-

teknik 
Vägbyggnadsteknik 
Ce llulosateknik 
Husbyggnadstekni k 
Järnh ante ring 
Kontor 
Butiker 
Lager 
Rek lam 

Kompetens 
C-behörig het fö r 

elinstall atör 
B-behörighet för 

elinstalla tör 
Mästarbrev in om rör-

led n ingsbranschen 
Scha ktmästare 
Vägmästare 
Bandagistverkmästare 
Behörighet som fis ke -

skeppa re 
Behörighet som fö rare 

Ifa rtyg) 

Tredjemaskin ist ku rs 
m. m. 

Kontorschef 
Rev isor 
Rek la mchef 
Affärschef 
Folkskolel ärare 
Sjuksköterska 
Handarbetslä rarinna 
Yrkeslärare 
Polissyster 
Journalist · 
Funktionär för olika 

omr6den, förenings
liv, kommuna lt m. m. 

Utbildning till 
Ingenjär 
Verkmästare 
Förman 
Kontorist 
Affärsbiträde 
Försäljare 
Reklamman 
Korrespondent 
Bokföra re 
Kassör 
Kamrer 
Lagerchef 
Siffergranskare 
Allmän hande lsskole-

kurs 
Handelsrea lexamen 
Dekoratö r 
Tjänstemän i privat och 

allm . tjänst m. m. 

Industriskolor 
Begär särskilt prospekt 

Aftonbrevskolor 
Real , fackl iga , sociala, 

hande l m. m. 
Begär särskilt prospekt. . ... _-_ ...............• 

• Sönd mig groris Brevskolans studiehandbok. .. ............. .. .. .. • 

: Jog" ;''' ... "od "."'"d ••• "" 8 ! · ................................... ~ . . . . . .. . . .. . ..... . . .. . . . . . . ... .. . . ..... .... . . .... . . . .... . .. . 
• ········ ···············e················ .. u· ·~ ............. · ........ .......... :.... ........ • 

: ....... ........................... ................... .. ......................................... Brevskolan : 
• ........................................... ................................................... STOCKHOLM 1 5 I 
• namn • . ......................... ..................................... ........... ............. . 

adress 
Svarsförsändelse • 

• Tillst6nd nr 33 

• ~··~··~···~· ·~;:;;· ··~···~· ·~f~ •• S: k; m; ...... .. 
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I 

• 
I en 

a är! 
TIO NUMMER AV Tf A 

Bara genom att prenumerera 
Det händer titt och tätt alt Teknik för Alla är slutsåld i tidningsaffärerna. 
Det är alltså säkrast att prenumerera. Bekvämast är det ju också alt få 
varje nummer av tidningen hemburet till dörren. Och det där att man får 
tio nummer gratis, när man helårsprenumererar, det låter som det inte 
vore sant. Men det pr det faktiskt. HA för elt år kostar hela tio kronor 
mindre, när man prenumererar, än om man köper lösnummer. 

PrenuDf,erationspriset önnu oföröndrat ..... ... ...... .. 
I SJÄLVKLART l Jag prenu- I 

mererar på TEKNIK för Franl.eras 

I ALLA att sändas mot post- ej. 'l'fA I 
förskott betalar 

I portot I 
D Helår16:50 D Halvår9:-

I ~~~~~:.)kottsaVgift 60 öre till- TEKN I K fo"r ALLA l. 
• 

(;Jag sätter kryss i rutan för 
önskat alternativ.) 

• Fr. o. m. den ... . ... . 1957 Box 3137 
STOCKHOLM 3 • 

I I Namn ................... . 

I Bostad .......... .. ... .. . 

I Posta dr .................. . 
Tf A, 3 -57. VAR GOD TEX'l'A! 

Svarsförsändelse I 
Tillständ nr 237 I 
Stockholm 3 ................ 
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TEXTA 

KLIPP 

POSTA 

NU J 

av 130 meter och 45 graders lutning -
i praktiken blir dock lutningen endast 
upp till 12 grader - reser sig snabbt 
efter utgången ur kurvan och rusar vi-
dare. - . 

Alwegtåget är enmansbetjänat eller 
blir helautomatiskt, elektroniskt dirige
rat. Vad en Alweganläggning kostar är 
svårt att säga, men en undersökning 
som för några år sedan gjordes av pro
fessor Carl Pirath, Tysklands främste 
expert på järnvägstekniska frågor, ger 
följande intressanta värden: om man 
sätter investeringsbehovet för en under
jordisk spårväg lika med 100, blir siff
ran för en tunnelbana omedelbart under 
gatunivån 150, för en högbana på be
tongpelare 70, för spårväg på egen ban
vall 20 och föl' Alweg 15-30. Variatio
nerna kommer av speciella byggverk och 
markförhållanden. I samtliga siffror har 
då inräknats investeringsbehovet föl' 
samtliga anläggningar och utrustninga-r 
utom vagnmaterielen. 

I Osynlig "kabel" , 
(Forts. fr. sid. 6.) 

och utvecklats föl' krigets behov i 
ännu högre grad kunde komma till an
vändning för fredligt bruk. 

När sålunda Tysklands talrika, för
störda teleförbindelselinjer efter kriget 
skulle återupprättas, tog VästtyskIands 
televerk, Bundespost, denna nya teknik 
till hjälp. Efter hand ökade man para
boloidspeglarnas area och minskade våg
längden. Arean ökades f rån 1 m2 till 
de i dag ganska vanliga måtten 6,4X 4 

(Forts. på, sid. 42.) 

UKV.TILLSATS 
MED TRYCKT KOPPLING! 
t. o. m. spolarna levereras tryckta pli. mon
teringsplattan, varför vi kan garantera, 
att vem som helst kan montera denna till
sats pli. jA. timme. Det gäl' ej att göra fel! 
Täcker utan spolbyte 2.5-8 meter och ger 
nytta (TV-ljudet och dubbel program) , ett 
kul bygge och leksak (polisbilarna, fly
get m. m.) 
Byggsatsen är komplett med helt färdig, 
tryckt monteringsplatta, rör och alla kom
ponenter. Endast montering llterstllr . 

SÄNKT PRIS 19 :7S med besk . 
10000 sålda av förra modellen. 

Den nya är ännu bättre! 

Ingenjörsfirma TE LE KTRA 
Kvarnhagsgatan 67. Tel. 888500. 

Sthlm-VällIngby. 

D UKV-tills. f. växelströmsmott. 

D f . allströmsmott. 

D Närmare npplysningar om tl11satsell. 

Namn ... . . . . . . ......... . . . ... .. . . . . . . .... . 

Ad ress . . . .. . . . . .. .. . . ............ . ... . ... . 

Postadr. ......... . . ... . .... ... .. . .... Tf A 

Alla byggsatse'r. nu med tryckt 
koppling! 



· ... M"'~ +>Å 
z,ÄC;; . 

. / / 

TIA-KRYSS 3 
l:a pris 50 kr, dessutom två priser på 25 kr. Insänd hela sidan ifylld 
eller också en avskrift tillsammans med vidstående tävlingskupong till 
Tekn ik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet Tf A-Kryss 3. 
Lösningarnå s a vara Tf A till handa senast den 22 februari. Fyll också 
i på kupongen här bredvid den mening som bildas i de röda rutorna. 

Namn 

Bostad 

TÄVLINGSKUPONG 

Tf A-Kryss 3 

I :> 

Postadress m OU .'~', M' ••• • ••••• ••• b ••• ••• •• _ 

Meningen lyder ..•• .......... o o ' . 0 . 0 o • _ • 
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(Forts. fr. sid. 40.) 

m. Den använda bärvågen reducerades 
från 15 cm till 8, ja i vissa fall ända 
ned till 3 cm längd. 

Vid relästationerna började man även 
tillämpa ett par knep för att förhindra 
:koppling mellan in- och utgående fält. 
Dels använde man något olika vinklar 
mellan de riktade mdiostrålknippena -
strålen som gick ut val' alltså inte pa
rallell med den som gick in mot tornet 
- och dels något olika våglängder. 

Den totala längden på TV-decimeter
vågkedjan inom Västtyskiand uppgår i 
dag till drygt 2 400 km. Den österrikiska 
kedjan, som går f rån Salzburg till Wien, 
har en längd av 300 km. Även länkarna 
till de övriga angrät:J,sande länderna be
står av decimetervågkedjor. 

För direkta TV-sändningar av utom
husupptagningar på orter, som ligger 
inom en relästations "synfält" - dvs. 
inom i genomsnitt 50 km avstånd från 
denna - finns det också möjligheter att 
använda transportabla riktradiosträckor. 

Då det i dag i Västtyskiand som 
:nämnts finns ett 100-tal dylika relästa
tioner för riktradionätet, varav ett 40-
-tal är inhysta i toppen på höga betong
;torn medan resten ligger på höga höj
der i terrängen - är möjligheterna att 
astadkomma tillfälliga TV-överföringar 
på de.tta sätt mycket stora. 

Förutom 240-milsnätet föl' TV-över-
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föringen har västtyskarna därtill nä
tet för mångkanalstelefoni med r ikt
radio, vilket har en sammanlagd längd 
av 50000 km och delvis använder sam
ma relästationer som TV:n. 

Decimetervågkeclja även för (Jsterrikes 
runclraclionät 

Genom att para ihop flera telefoni
kanaler, som val' och en har en band
bredd av 3500 p/ s, kan man även er
hålla en bredbandsöverför ing, t. ex. föl' 
de 15000 p/ s som erfordras för en 
UKV -sändning. 

Österrike har som första land provat 
denna princip och gett Telefunken i upp
drag att bygga en decimetervågkedja av 
26 relä- och slutstationer för ett fö rbin
delsenät omfattande samtliga landets 
rundradiostationer. Reläkedjorna har en 
sammanlagd längd av 850 km. Nätet 
överför samtidigt 3 olika program och 
den el"fordel'liga tjänstekanalen på en 
bärfrekvens. 

Inom alpområden, där det är förenat 
med stora svårigheter att lägga ned dyr
bar bredbandskabel är radiolänkarna av ' 
särskilt stor nytta. Relästationerna, som 
många gånger ligger på svål,tillgängli
ga bergstoppar, har komplett reservut
l'ustning. Fel rapporteras automatiskt 
till närmaste bemannade station. 

Den svåraste och intressantaste radio
länken i Österrikes decimetervågkedja 

str äcker sig mellan bergstopparna Zug
spitze (2805 m) och Pfänder (1064 m). 
Man måste här ha en reläpunkt vid 
bergstoppen Valuga på 2811 m höjd. På 
gr und av den svåra terrängen kunde 
man inte installera något aktivt l'elä
ställe på bergstoppen. Istället låter man 
reflektera strålknippet ned till en sta
tion på lägre höjd, drygt 1 km ned i da
len. De två stora "omkopplingsspeglar", 
som används härför, hal' en spegelyta 
av 32 m2 • 

.--------t 

I DX-mästerskapet 
Till "DX-mästerskapet", TFAE, Box 31S7, I 

Stockholm 8, 

I Insl,nder härmed " " .. QSL från """ st I 
I länder för veckan / 19",. - / 19", . 

Jag bor inom ,. " ".""". " ., .. ,."",. I 
I län och amatördlstr~t S~I .... " ".". . . I 
I Slinder härmed ,."" st lyssnarrapporter I 

på TFAE-kort från " " ,., olika länder, I för deltagande i tävli:gen 10-16 febr. 1957. I 

I 
Slinder hlirmed "" "" st andra lyssnar-
rapporter på TFAE:s rapportkort. I 
Namn """" " " " " " " ,. Sign. "" "" 

I Bostad "" ." ", .. ... . "", .. ",." .. , .", I 
I Postadr. ,.'" . " .,""""' . "" . ", .. ", . . 1- ________ 1 
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~~NE~AL T~, HÅ~ 
RI? ~OR.DK.AI?TOI?NR 
MED V~I?T OB~EJ(TIV 

Fråga: Var kan man köpa de tyska PilST
elmotorer, som rekommenderas i ingenjör 
Hjalmar Larssons artikel om Elmotorer föl'. 
hobbyverkstaden i nr 24, 1956 av Tf A ? 

H. Jn. 
Svar: Hos Elfa Radio & Television, Hollän

dargatan 9 A, Stockholm. 

Fråga : 1) Vad är det för fel på en Burwain 
dieselmotor 105 hk, som enligt uppgift är 
körd ca 1100 mil? Motorn går ej på alla 
cylindrar, ryker och trycker ut olja geuom 
ventilationsröret i vevhuset. 2) Vem är gene
ralagent för Velmo mopedhjul ? Burwaln. 

Svar : 1) Motorn är i behov av noggrann 
genomgång. Pumpen bör justeras aven diesel
specialist, som har erforderliga verktyg för 
denna ytterst känsliga apparat. 2) Velmo 
mopedhjul flllverkas inte längre. 

],'råga.: 1) Vilka papper behöver man , för 
en resa i Tyskland numera? 2) Vilka papper 
behöver man till Schweiz, österrike, Holland? 
3) Får man åka två på en lätt motorcykel, 
som är inregistrerad i Sverige, i utlandet? 
4) Hur mycket kan man slipa av topplocket 
på en Hva Silverpil ? 5) Hur mycket kan man 
fräsa av kolven för tidigare Insugning? 6) 
Ska Husqvarna komma med en ny Hitt motor
cykel med namnet Guldpilen ? Götehorgare. · 

Svar: 1) För resa i enbart Tyskland erlord· 
·ras: Triptyque och tYSk översättning av 
svef\ska körkortet. 2) Carnet, internationellt 
körkort och int. tillståndsbevis. Vid utom
landsfärd s ka anmälan därom göras till ert 
försäkringsbolag i S,'erige. De olika handling
arna utfärdas av KAK och )1. 3) Kej. 4) 
Högst 1,25 mm. 5) Då fräsningen ~v kolven 
är ganska vansklig avråds ni från a tt ut
föra detta. Om ändringen inte utförs mycket 
noggrant kan en effektminskning lätt bli 
följden. 6) Husqvarna kommer med en 200 cc 
mc Guldpilen , men närmare data har ännu 
inte kunnat erhållas. Priset blir dock 2240 kr 
+ 35 kr i trimningstillägg. 

Fråga: 1) Vilken motor är slitstarkast av 
Ilo, Sachs. Husqvarna och den tvåcylindrign 

NR. . l! 

BREVLÅDA 
PA denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frågor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i bre,' uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas på postgirokonto 157992. 

Rumi? 2) Jag har tänkt köpa e n begagnad 
Rumi, 1953 års modell. Den är vurpad en 
gång. Den ä r ommålad, framgaffeln något 
stukad och kannbultarna uppslitna. Vad kan 
denna mas kin vara ,'ä rd? 3) Vad kostlIr . 
det att omregistrera en tung mc till lätt? 4) 
Bör man byta tanken pA Rumi och sätta dit 
en mindre? 5) önskar data på Rum!. 6) Finns 
<let någon plomb i Monarpedmotorn Ilo 1953 
ärs modell? Kommer inte Monarl( ut med 
nAgon 200 kubikare i lätta kiassen? W. H-n. 

Svar: 1) Alla motorerna är av god kvalitet 
och har god slitstyrka. Rumimotorn har doc k 
genom högre trimningsgrad inte lika lång 
livslängd som de övriga. 2) Ytterst svårt att 
säga. En vurpad maskin s junker kraftigt i 
värde och kan ha dolda defekter sAs om spric
kor o. dyl. 3) 5 kr plus 2 kr i stämpelavgift. 
4) Ja . 5) För Rumi Super Sport TT: 125 cc 
tvåcylindrig tvåtaktsmotor. Slagl. 45 mm, cyl. 
diameter 42 mm , kompresslonsförh . 1: 75, 
effekt 9 hk vid 7300 v/min. Dubbla Dell-Orto
förgasare. Tändning med svänghjulsmagnet. 
Elsystem 6 V 30 W. Fyrväxlad växellåda med 
kopplingen på vevaxeln sammanbyggd med 
motorn. 6) Nej. . 

],' råga: 1) Var kan man få köpa bult av 
rostfritt stål, millimetergänga 1\16, 1\1 7 och 
M 8? 2) I en amerikansk bok rekommenderas 
metylhydrat för borttagning av fastbränd 
olja på mc-ljuddämpare. Vad är det · svenska 
handelsnamnet på denna lösning? "'Vicke". 

Svar: 1) Vänd er till Åshammars Bruk, tör
säljningsavd., Åshammar. 2) Metanol, som 
köps pä apotek eller kemikalieaffärer. 

Fråga: 1) Undertecknad har en Monark med 
JB motor 128 cc 1949 års modell, som jag vill 
veta fullständiga data pä. 2) Hur stor är 
hränsleförbruknlngen? 3) Vilken blandning 
iir lämpligast till denna mc vid normal köl" 
ning? 4) Blir livslängden lika efter en Cylill 
derborrning och hur mycket ökar effekten? 
5) Vilken olja ska det vara i växellådan Il)' 
sommar respektive b) vintertid? 6) Vilken 
olja ska det vara i teleskopgaffeln och hur 
stor kvantitet? 7) Vilken storlek ska det 
vara på förgasarmunstycket vid normal kör -
ning? Ulf S-m. 

Svar: 1) Data på Monark M 75 med JB-mo
tor: Cyl,-vol. 128 cc, cyl.-diameter 55 mm, slag
längd 54 mm, komp.-förh. 6,2: l, effekt '1,(; hk 
vid 5000 v/min, utväxling 8: 1. 2) Ca O,:: 
I/mil, 3) 1: 20. 4) Livslängden på motorn ökas 
genom cylinderrenovering (det är ju därför 
man renovererar en sliten cylinder). Effekt
ökningen blir praktiskt taget omärklig I jäm
förelse med en ny motor. 5) a) Mobilgrel1se 2 
b) Mobilgrease 2 blandad med en liten kvan
titet motorolja SAE 50. 6) Mobiloil Arctic. 
5 cm" i varje fjäderben. 7) Nr SO. 

Fråga: Varifrån kan man köpa dräkter av 
typerna Dräger och Siebe Gorman? · 

TfA-Iiisare. 
Svar: Dräkt av typ Dräger kan köpas frän 

Nordiska Instrument, Riddargatan 16, Stock
holm. och dräkt av typ Siebe Gorman från 
Fredfors Fabriksaktiebolag, Stora Nygatan 
21 A, Stockholm. 

t'råga: Jag undrllr om '.rfA s kulle lalll 
na åstadkomma en ritning eller skisser på 
en gräsklippare med roterande vågrät kniv 
som kan drivas med en mopedmotor, ex. 
Cyclemaster. Jag har för mig att tid 
ningen har haft en ritning aven sådan klip 
pare införd men kan inte hitta numret i fråga. 

Egnahem8ägare. 
Svar: En sådan gräsklippare har varit in

förd i Tf A nr 8, 1952. Den drevs med en lno
tor till en tvättmaskin men denna kan givet
vis ersättas m ed en mopedmotor. Tidningen 
kan rekvireras från vår expedition. 



• 

Är matematik Er hobby· -
eller ingår räkning i Ert arbete -

då är STORA RÄKNEBOKEN utan tvekan vad Ni väntat på. 

Med detta verk i händerna får Ni reda på allt som har med 
matematik i det praktiska livet att göra. Genom massor av 
exempel från det dagliga livet lär Ni Er allt om kostnads
beräkningar, kalkylation, bolagsräkning, rationalisering, 
affärsräkenskap, ränteräkning, penningplacering, finansie
ring, obligationer, aktier, växlar, procenträkning, avskriv
ningar, ackordlöner, priser, pristal, handelsräkning, kombina
tionsräkning m. m. - och allt detta Jår Ni lätt tillhands 
inom dessa områden, även ' utan förkunskaper,- om Ni hal' 

,S . ~~ -

f~TORA;S RÄKNEBOKEN 

---

TER ER MED och hur·fram
gångsrik Ni i andra avseen
den än är - om Ni omedel
bart kan ta ställning till ett 
problems för- och nackdelar 
kommer Ni alltid att ha eit 

att räkna och därför inte be
höv ' lAng betänketid för ett 
beslut kommer längst här i 
världen. Med STORA RÄK
NEBOKEN tillhands är alla 
förutsättningar givna för 
ernående av skicklighet 

Posta d~nna kupong i dag! 

----------- .. 
Boken beskriver ej endast bättre och ' I 
lättare metoder än de allmänt kända I 
'utan även problem som de flesta på förhand 
går förbi, nämligen rotutdragning, lo,garit
mer, räknestickans användning etc., vilka för 
ägaren av' STöRA RÄKNEBOKEN ej mera 
har någon hemlighet - och märk väl, det
ta kräver inte någon särskild utbildning eller 
teoretisk kunskap - nej, allt förklaras så 
grundligt och exakt att var och en omedelbar 
kan slå upp i boken och gå fram efter de giv-
na anvisningarna. 

Experter har funnit metoder, som gör 
arbetet lätt och kontrollen säker. 

Lör könna dessa me
toder och N i sparar 
både tid och arbete. 

Vägen går genom 
STORA RÄKNE-
BOKEN, som er

bjuder Er en hittills okänd möjlighet att lära 
känna alla räknekonstens och matematikens 
användningsområden. Många års erfarenhe
ter Ilar nedlagts i detta verk, som sätter Er 
i stånd ' till att lösa alla talp:toblem långt 
snabbare än Ni trott vara möjligt . • 

räknesticka är inte endast 
värde för ingenjören 

I 
I 
I 
I 

- var och en som har med beräkningar att 
göra har oerhörd nytta av att känna räkne- I 
stickans användning för snabba uträkningar. I 
En original Diwa räknesticka modell Rietz 601 
medföljer denna upplaga av STORA RÄKNE- I 
BOKEN och vi hoppas därmed ha tillmötes: 
gått ett stort önskemål. Det har blivit mer och I 
mer nödvändigt vid snabb räkning att kunna 
begagna sig av den stora fördel som räkne- I 
stickan ger. I handbo~en ges en mycket lätt. I 
~"""~w;ch på samma gång grundlig inst 

användning och alla som inte I 
redan ka a på en räknesticka kommer 

pptäcka hur enkelt det ii och I 
I de,tha} /~ _ 

DETTJ VERK -

'. 

' .. 

omfattar inte mindre än 630 sidor koncentre
rat vetande med ett mycket instruktivt bild
material och 180 sidor finansiella och mate
matiska ' tabeller som är oerhört värdefulla 
att ständigt ha till hands. 

Handboken är tryckt på högklassigt glättat 
och träfritt boktryckspapper och är inbunden 
i prima rött konstläder i helband med guld
tryck (sidstorlek 15,5 X 23 cm) alltså större i 
format än de allmänt kända Tekno's hand
böcker. 

Tryckeri AR FYlGIA • Stockholm 1957 


